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SVARBESNIEJI PUNKTAI Iš Mac-
ARTHURO LIUDYMO

WASHINGTON, D.C. — štai 
kai kurie įdomesnieji punktai 
iš gen. MacArthuro liudymo 
praėjusį ketvirtadienį J. V. se
nato užsienio reikalų ir gink
luotųjų jėgų komitetams:

1 — Korėjos karą galima bu
vo laimėti greitai ir su mažu 
padidinimu sausumos jėgų, jei
gu laivynui ir aviacijai būtų bu
vę leista pulti komunistinės Ki
nijos jėgų aprūpinimo linijas. 
Šitokia veikla, MacArthuro ma
nymu, nebūtų iššaukusi rimtos 
rusų ofensyvos.

2 — Kai nevartojama karui 
su komunistais kinų nacionalis
tų kariuomenė, tai reiškia tūks
tančius amerikiečių nuostolių. 
Ant ko krinta dėl šių nuostolių 
atsakomybė ? MacArthur atsa
kė: ne ant jo.

3 — Į pastabą, kad karas Ko
rėjoje atitolina laiką (arba “per
ka laiką”) galinčio užsiliepsnoti 
karo su Rusija, MacArthur pa
stebėjo, jogei tai daroma milži
niška Amerikos kraujo kaina.

4 — Gen. MacArthur pareiš
kė, jogei karo štabo viršininkai 
pateikė jam sausio 12 d. reko
mendacijas Korėjos karui stum
ti pirmyn, tačiau jis mano, jo
gei jų rekomendacijas vetavo 
prezidentas Trumanas arba gen. 
Marshall.

5 — Kaltino Centrinę žinyno 
(Intelligence) Agentūrą dėl to, 
kad ji neįspėjo jo apie komunis
tų ataką lapkričio mėnesį. Prez. 
Trumanas yra paaiškinęs, kad 
iki vėlesniųjų laikų gen. Mac- 
Arthur neleido tai agentūrai 
operuoti jo komandoje.

6 — MacArthur pareiškė, kad 
jeigu jam būtų buvę leista bom
barduoti Kinijos komunistus, 
kurie koncentravosi Mandžiūri- 
joje, jie niekuomet nebūtų per
sikėlę per Yralu upę į Mandžiūri- 
ją.

Aukščiau paduoti kai kurie 
gen. MacArthuro pareiškimai 
padaryti ketvirtadienį. Jo ap
klausinėjimas tęsėsi ir penkta
dienį.
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Mėsos parūpintojai 
kelia protestus

WASHINGTON, D.C__ Apie
200 National Meat Packers As
sociation narių suvažiavo Wa- 
shingtonan. Jie kelia smarkiau
sią protestą prieš kainų kontro
liuotoją Di Salle, kuris pasekl- 
bė, jogei valdžia nukaposianti 
mėsos kainas po 9 - 10 centų 
svarui iki spalių mėnesio 1 die
nos š. m.

Praėjusio ketvirtadiesio vaka
rą prez. Trumanas pareiškė, jo
gei jis pritaria mėsos kainų su
mažinimui. Taigi mėsos parū
pinto jų protestai siunčiami ne 
tik Di Salle adresu, bet ir į Bal
tąjį Namą.
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Izraelio kariuomenė 
puola arabus

DAMASCUS, Syrija. — Syri- 
ja praneša, kad Izraelio kariuo
menė pakartotinai puolė ara
bus demilitarizuotoje (neitra- 
lioje) zonoje tarp Syrijos ir Iz
raelio valstybių. Ginkluoti ara
bai priešinosi. Mūšiai eina šiau
rėje nuo Galilėjos ežero.

Vargas su profe
soriais

CAMBRIDGE, Mass. — Har
vardo Universiteto profesorių 
klubas nutarė ateinantį trečia
dienį, geg. 9 d., surengti deba
tus “MacArthur prieš Truma- 
ną” tema.

Profesoriui Seymour E. Har
ris pavesta užduotis tai pada
ryti. Iš karto ji atrodė visai 
lengva, nes Harvardo Universi
tetas priskaito 2,500 profesorių.

Jis tuojau surado tris profe
sorius, kurie sutiko prez. Tru- 
mano pusę palaikyti. Bet nera
do nė vieno, kuris norėtų Mac
Arthuro poziciją ginti.

Pagaliau prof. Harris griebė
si griežtos priemonės: įdėjo 
studentų leidžiamam dienrašty
je “Harvard Crimson” skelbi
mą, kad ieško trijų profesorių 
debatams ir gen. MacArthuro 
pozicijai ginti.

Į skelbimą atsiliepė du pro
fesoriai Harvarde ir vienas Wa
shingtone, dabar einąs gynybos 
mobilizuotojo Wilsono patarėjo 
pareigas; tai reiškia, kad jį 
samdo prez. Trumano adminis
tracija.

Vargas su profesoriais, kai 
tarp 2,500 tenka ieškoti trijų, 
skelbimų pagalba, kurie sutin
ka popularaus generolo laikyse
ną paremti.

Dabar debatų kombinuotė su
daryta tokia: gen. MacArthuro 
pusę rems prof. Elliott, prez. 
Trumano administracijos pata
rėjas; prof. Williams, filosofi
jos kurso dėstytojas, ir prof. 
Solano, romanų kalbų dėstyto
jas. Prez. Trumano pusę gins 
prof. Schlessinger Jr., Pulitzer 
prizo laimėtoja ir Americans 
for Democratic Action vicepre
zidentas ;prof. Reischauer, Ko
rėjoje gimęs Tolimųjų Rytų 
klausimų ekspertas, ir prof. Mc- 
George Budy, kurs padėjo! bu
vusiam karo sekretoriui Stim- 
sonui rašyti jo atsiminimus.

-------------------------------—t—

22 mylios penų 
kasdien

DENVER, Colo. — Dvidešimt 
dvi mylios naujų penų monetų 
kasdien padirbama, sako Moses 
E. Smith, Denver pinigų kalvės 
superintendentas. 22-jų mylių 
distancija pasidarytų, jeigu pe
nai būtų sudėti vienas prie kito.

Smith apskaičiuoja, kad kas 
savaitę $90,000 vertės penų su
dedama į mašinas, kurios išme
ta gumą, į kūdikių bankus ir 
kitokias vietas, kuriose monetos 
užkliūva, o dėl to vis naujus pe
nus reikia kalti.

Boikotuosią čekų 
iškilmę

WASHINGTON, D. C. —Tre
čiadienį, geg. 9 d., Čekoslovaki
jos ambasada Washingtone at
žymės rusų armijos žygius, iš
laisvinusius Čekoslovakiją. Wa
shington© pareigūnai ketina iš
kilmę boikotuoti. Mat, čekų am
basada visai nemini, kad ir J. 
Valstybės prie išlaisvinimo pri
sidėjo.

NAUJljENOS-ACME Telenlioto

Sąjungininkų artilerija, kuri labai daug prisidėjo prie sulaikymo Kinijos komunistų besi- 
veržimo Korėjoje.

GRUPĖ LETUVIŲ ATVYKO Į J. V.
Apie 1951 m. gegužės 2' d. 

laivu “General Stewart” į New 
Yorką atvyko šie lietuviai trem
tiniai : i

Ambroziejus, Kazys, Elena, 
Laimutė. Jie apsigyvens—5444 
Livernois Ave., Detroit, Mich.

Cižauskas ,Evėlina, Juzė — 
1005 E. Monroe St., Spring
field, Ill.

Ginotis, Domas?—Tiffin, Ohio.
Gotlibovas, Jadvyga, Leonas

— 7727 30th Ave., Kenosha, 
Wis.

Hercmanas, Ema, Ervinas, 
Langas Mėta, — 1803 S. 51st 
Ave., Cicero 50, Ill.

Grinius, Juozas —■ 115 Allen 
Pl., Hartford 6, Conn.

Kasparaitis, Augustas, Mar
ta, Romas, Arvynas — 403 Bes- 
ley PL, Waukegan, Ill.

Laurušonis, Juozas — 1254 
W. 51st St., Chicago 9, Ill.

Leveckis, Jonas, Kristina — 
806 Bank St., Waterbury, Conn.

Lukoševičius, Jonas, Jonas K.
— 46 N. Leonard St., Water
bury, Conn.

Marcinauskienė, Paulina — 
26 Star St., Ansonia, Conn.

Mardosas, Nikodemas — 1 
Highland PL, Yonkers, N. Y.

Matiukaitė, Birutė — 3935 S.
Rockwell St., Chicago *32, Ill.

Milieška, Vincas — 21 Ledge 
St., Worcester 4; Mass.

Račkauskas, Aleksandras, Ka
zimiera — 324 Wharton St., 
Philadelphia 47, Pa.

Rėvas, Marija, Ignas, Ona, 
Elena — 149 W. 115th St., 
Chicago 28, Ill.

Stankevičius, Justinas —Box 
411, Devils Lake, N. D.

Vaitkus, Mykolas—1)54 Brad
ford, St., Brooklyn, N. Y.

Varnas, Antanas — Baldwin 
Rd., Box 43, E. Billerica, Mass.

Žirguly s, Justinas, Juzė — 
317 Ann St., Harrison, N. J. »■

BALF Centras

Dulles raportavo 
prezidentui

WASHINbTON, D. C.—John 
Foster Dulles, prez. Trumano 
specialus atstovas taikos su Ja
ponija reikale, raportavo prezi
dentui, jogei japonai supranta, 
kad gen. MacArthuro pašalini
mas iš komandos Tolimuose Ry
tuose nepakeitė J. V. politikos 
Japonijos atžvilgiu.

Nori apklausinėti ak
torius Meksikoje

HOLLYWOOD, Cal. — Iš tik- 
rųjų kai kuriems žmonėms tie 
apklausinėjimai sudaro nesma
gumų. Štai J. V. atstovų rūmų 
komisija neamerikinei veiklai 
tyrinėti net Jungtinių Valsty
bių maršalui James J. Boyle įsa
kė suarsti dešimtį Hollywoodo 
aktorių ir rašytojų. Komisija 
nori juos apklausinėti, ką bend
ra jie turi ar turėjo su komu
nistais. •

Vienas ieškomųjų, filmų ga
mintojas ir direktorius Robert 
Rosen, pasirodė esąs mieste Aca
pulco, Meksikoj. Maršalui Boyle 
nelengva jis pasiekti.

Rosen, būdamas Acapulco 
mieste, pasakė, kad jis nežino
jęs, jogei Komisija Neameriki
nei Veiklai Tyrinėti norinti jį 
apklausinėti. Jis pridūrė, kad 
palauksiąs iki gaus aiškesnį apie 
tai pranešimą.

Eksplozija įmonejė 
užmušė 2 darbi

ninkus
PANAMA CITY, Fla. — Ari

zona Chemical Co. įmonėje šia
me mieste kilo eksplozija. Du 
darbininkai buvo užmušti, trečio 
pasigendama. Tik tie trys dar
bininkai buvo įmonėje kai eks
plozija įvyko.

Rusai tvarko Kinijos 
kasyklų darbus

TAIPEH, Formoza. — Gau
nami čia pranešimai sako, kad 
Rusijos technikai vadovaują ka
syklų operacijoms Kinijos pro
vincijose Mengtsz ir Yunan ir 
naftos šulinių gręžimui Kansu 
apielinkėje.

HONG KONG. — čia gauna
mi pranešimai, kad komunisti
nis Kinijos režimas pastaruoju 
laiku gaudė valdžios priešus 
Shanghajuje. šimtai asmenų 
areštuota. Areštuotieji kaltina
mi sabotažavimu miesto įmonių.

CAIRO, Egiptas. — Eigipto 
karaliaus Farouko vestuvės su 
17 metų Narriman Sadek įvyks 
sekmadienį, geg. 6 dieną. Ren
giamasi didelėms iškilmėms.

Vėliausios Žinios
—Dienraštis “New York Ti

mes” praneša, jogei Columbia 
Broadcasting kompanija planuo
ja nupirkti American Broad
casting radijo tinklą. Kaina 
28,000,000.

—J. Valstybės kreipėsi į J. 
Tautas paraginimu nesiųsti ka
ro medžiagų komunistinei Kini
jai.

—Valdžia penktadienį vėl pa
skelbė sumažinimą, plieno auto
mobiliams. Sumažinimas bus 5 
nuošimčių ir įeis galion birželio 
1 dieną.

—Sovietų vyriausybė Vienoje 
oficialiai atsiprašė J. Valstybės 
dėl to, kad rusų du kareiviai nu
šovė amerikietį policininką Vie
nos gatvėje.

—Pranešimas iš New Yorko 
sako, jogei generolui MacArthu- 
rui yra pasiūlymas rašyti atsi
minimus. Apmokėjimas siūlo
mas $5,000,000.

—20, 000 komercinio telegra
fo samdinių nubalsavo streikuo
ti. Juos samdo Western Union 
telegrafo kompanija.

—Gen. Ridgway pareiškė, jo
gei komunistai Korėjoje greitai 
vėl pradės ofensyvą, bet sąjun
gininkai ją įveiks.

—Izraelio atstovas pareiškė, 
jogei priimta sutarimas sulaiky
ti mūšius Syrijos-Izraelio pasie
nyje. Bet neužilgo po sutarimo 
pasirašymo arabai vėl pradėję 
šaudyti.

—Sen. Fulbright, gen. Mac- 
Arthurą apklausinėjant paaiški
no, kad valstybės ..sekretorius 
Acheson buvo priešingas jo pa
šalinimui. MacArthur atsakė, 
kad jis dėl pašalinimo niekuo
met nekaltino Achesono.

—J. Valstybių armija birželio 
mėnesį paims kariuomenėn 20,- 
000 naujokų.

Rusai kasė atomo 
rūdą Šiaurės

Korėjoje
PUSAN, Korėjos Respublika. 

—, Paimtas nelaisvėn šiaurės 
Korėjos valdininkas pasakoja, 
kad rusai trejus metus šiaurės 
Korėjoj kasė atomo bombos me
džiagas ir siuntė jas į Kiniją ir 
Rusiją.

Pasak to belaisvio Rusijos in
žinieriai tvarkė kasimo darbus, 
o darbininkai buvo varu imami 
darbams.

JUNGTINĖS TAUTOS PASITRAUKTŲ IŠ 
KARO, JEIGU AMERIKA PLĖSTŲ JĮ 
Priešingos MacArthuro rekomenduojamam 

ultimatumui

Gal ir Eisenhoweri 
apklausinės

BUFFALO, N. Y. — Senato
rius Tobey (rep. iš New Hamp
shire) davė suprasti, kad gene
rolas Eisenhower, dabar orga
nizuojąs Atlanto Pakto valsty
bių ginkluotąsias jėgas, gali bū
ti pašauktas į Washingtona 
duoti paaiškinimų ryšium su 
MacArthuro apklausinėjimu.

Komunistai krauju 
moka už karą

Korėjoj
8 ARMIJOS BŪSTINĖ KORĖ

JOJE. — Gen. Ridgway aplan
ke Korėją. Jisai pareiškė turįs 
pilniausią pasitikėjimą, jogei są
jungininkų jėgos atlaikys viską, 
kas bus mesta prieš jas.

Faktinai, pasakė Ridgway, jis 
nežinąs tik vieno dalyko — kaip 
ilgai komunistų kariai mokės 
krauju už tuščius.' prižadus iš
mesti sąjungininkus iš Korė
jos.

Rusai nušovė Ame
rikos kareivį

VIENA, Austrija.—Rusai nu
šovė Amerikos kareivį šio mies
to gatvėje ir sužeidė kitą. Ame
rikos atstovai reikalauja, kad 
bendra amerikiečių-rusų komisi
ja įvykį ištirtų.
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Gyventojų prieaug
lis 1% kasmet

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. 
— Jungtinių Tautų ekspertai 
apskaičiuoja, kad per paskuti
nius trisdešimt metų skaičius 
žmonių pasaulyje padidėjo nuo 
1,834,000,000 iki 2,378,000,000. 
Kitaip sakant, skaičius nuo 1920 
metų iki 1949 metų padidėjo 
544,000,000.

Kalbamu laikotarpiu gyvento
jų prieauglis kasmet siekė daug 
maž 1 nuošimtį. Jeigu šitokį 
greitumą prieauglis rodys ir 
ateityje, tai skaičius žmonių pa
saulyje padvigubės mažiau kaip 
per šimtą metų.

Paskutiniu laiku didžiausiu 
prieaugliu pasižymi Lotynų 
Amerikos šalys, čia gimimų nor
mos yra aukštos. Čia taipgi, dė
ka naujovinių sanitarinių prie
monių, mirtingumas sumažin
tas. Pasėka — smarkus prie
auglis.

Esama šalių, kuriose gi
mimų normos yra aukštos. Ta
čiau jose ir mirtingumas būna 
aukštas. Gyventojų prieauglis 
jose ne taip žymus, kaip Loty
nų Amerikoje. Yra kraštų, ku
riuose gimimų normos žemos ir 
mirtingumas taip pat žemas. 
Šiuose kraštuose prieauglis ne
smarkus.

Kiti J. T. ekspertų apskaičia
vimai teigia, kad Afrikoje žmo
nių esama 198,000,000; Ame
rikoje; pietų ir šiaurės — 321,- 
000,000; Azijoje 1,254,000,000; 
Europoje 593,000,000 ir Okea
nijoje — 12,000,000.

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Gen. Douglas MacArthur penk
tadienį jau antrą dienai aiškino 
savo pažiūras apie Tolimųjų Ry
tų padėtį ir Korėjos karą ir at
sakinėjo klausimus senato už
sienio reikalų ir ginkluotųjų jė
gų komitetų posėdžiuose. Jis iš
reiškė mintį, jogei reikia įteik
ti komunistinės Kinijos val
džiai ultimatumą. Jeigu Kiniją 
įspėjimą ignoruos, tai reikia 
Korėjos karą praplėsti. į pačią 
Kiniją. Ir jeigu Jungtinės Tau
tos atsisakytų kariauti su Ki
nija, tai Jungtinės Valstybės tu
rėtų vienos kariauti.

Vienas Amerikos delegatas J. 
Tautose, komentuodamas Mac
Arthuro mintis pasakė, kad J. 
Valstybių sąjungininkai tikrai 
pasitrauktų iš karo, jeigu jos 
priimtų MacArthuro rekomen
daciją.

Sąjungininkams pasitraukus 
iš karo, Jungtinės. Valsty
bės taptų izoliuotos, atsiskirtų 
nuo sąjungininkų. Joms tektų 
vienoms kariauti su priešais, ku
rių šalys priskaito 750,000,000 
žmonių.

Jungtinių Tautų delegatų tar
pe vyrauja nuomonė, kad gene
rolas Mac Arthur peržemai įver
tina Rusijos pajėgumą kariauti. 
Be to, tenka atminti, kad Jung- * 
tinęs Valstybės kariautų su Ki
nija, didžiausiu Rusijos įtakoje 
kraštu Azijoje. Vargiai Rusija 
paliktų Kiniją vieną rūsčioj jai . 
padėtyje.

Delegatai komentuoja MacAr
thuro pareiškimą, jogei J. Vals
tybių štabo viršininkai pritarė 
sąjungininkų aviacijos veiklai 
Mandžiūrijoje ir blokadai Kini
jos. Tik prez. Trumanas. ar gen. 
Marshall pareišikimą vetavęs. 
Delegatai sako, kad jeigu ne 
prez. Trumanas ar Marshall, tai 
Jungtinės Tautos būtų tokias 
rekomendacijas atmetusios.

Pranešimas toliau nurodo, kad 
Azijos tautos bijo karo su Ki
nija, nes kovoje komunistų jė
gos gali jas užkariauti. Euro
pos tautos nori palaikyti savo 
jėgas namie kovai su komunis
tais, jeigu šie pultų jų šalis. Vi
durio rytų tautos yra silpnos ir 
bijo naminių sukrėtimų. Loty
nų Amerika tur būt padėtų J. 
Valstybėms, bet ji tegalinti 
suteikti tik menką pagalbą.

Gyvename ilgesnį 
amžių

NEW YORK, N. Y. — New 
York Life Insurance kompanija 
teikia informacijų apie žmonių 
gyvenimo pailgėjimą Jungtinė
se Valstybėse per paskutinį 
šimtmetį. Bendrai informacijos 
rodo ,kad per šimtmetį žmogaus 
gyvenimo ilgis padidėjo, 40' me
tų.

1850 metais vidutinis žmo
gaus gyvenimo ilgis siekė 39.4 
metų. 1948 metais vidutinis il
gis buvo 67.2 metų. Gi 1950 me
tais jis jau siekiąs 68-69 metus.

Ir jeigu medicinos mokslui 
pavyks nugalėti vėžio ligą ir 
įveikti kai kuriuos širdies, ne
galavimus, tai žmogaus gyveni
mo ilgis, tikimasi, dar toliau 
prasitęs.



Visi į Motinos Dienos parengimą!_ _ Duktė ir motina

Pirmasis gegužės 
sekmadienis Lietuvoje buvo 
skirtas Motinos Dienos šventei. 
Be to, šią šventę savotiškai mi
nėjo kiekvienoj šeimoj, buvo 
rengiamos ypatingai gražios 
programos, kuriose motina buvo 
atitinkamai pagerbiama, įverti
nama. Atsimenu, kaip laukdavau 
tuo laiku iš Lietuvos ateinan
čių laikraščių, kad sužinočiau, 
kaip tenykščiai lietuviai tais, me
tais apvainikavo tos dienos ka
ralienę motiną.

Rytoj ir vėl Motinos Diena. 
Bet, deja, kaip skirtinga nuo 
tų, kurią Nepriklausomoj Lie
tuvoj sutikdavo ir iškilmingai 
švęsdavo, šiandien tūkstančiai 
Lietuvos motinėlių yra baisaus 
karo ir žiauraus likimo aukos. 
Jau keletą metų jos vargsta, 
skursta toli nuo tėviškės, kai 
kurios visiškai užmirštos.

mėnesio [auditorijoj (California Avenue 
prie Archer). Programa bus tai 
dienai pritaikinta ir joje daly
vaus muziko Jono Byansko ve
damas “Birutės” choras, soli
stai, šokėjai ir kiti. Pradžia 
3:00 valandą popiet. Įėjimas 
nemokamas.

Visi kviečiami dalyvauti.
Nora Gugienė

Pirmas piknikas
Gegužės 6 dieną J. Liepos so

de, 82th ir Kean Avė., bus Lie
tuvių Socialdemokratų 4 kp. pik
nikas. Bus geros rūšies gėrimų, 
valgių ir gros gera muzika.

Kviečiami visi lietuviai, kam 
laikas leidžia, į pirmą pavasari
ni pikniką, kur galėsite gražiai 
laiką praleisti tyrame ore, gam
tai pavasariškai pasipuošus.

Senas Petras

Močiute motinėle, 
Močiute sengalvėle. 
Tai tu nuvargai, 
Tai tu nuilsai 
Kol mane užauklėjai. 
Dienelę ant rankelių, 
Naktelę ant vygelių. 
Tu prąrymojai 
Baltas rankeles 
Mane bevygiuodama. 
Žiūrėjai pro langelį 
Laukei greičiau dienelės. 
R upėj močiutei 
Sunkūs 
Dukrelę 
Močiute 
Močiute
Aš nepamiršiu 
Mielos močiutės, 
Jos mielųjų žodelių. 
Vygiuodama vygiavo 
Ir daineles dainavo: 
— Miegok, dukrele, 
Miegok mylima, 
Duok duok darbelių daryti. 
Reiks man vėlai suverpti, 
Reiks
Reiks baltai išbaltyti, 
Dukrai šarvelis (kraitis) 
Leisti svetimon šalelėm 
Reiks plonai suverpti, 
Tankiai suausti, 
Reiks baltai išbaltinti, 
Kad nesijuoktų 
Svetimoj šalelėj 
Iš dukrelės šarvelio.

Padainavo Jonė Karlonie- j 
nė, Boston, Mass. Užrašė J. i 
Būga, 195b.II.23.

birutė
Birute chorus

darbeliai

motinėlė 
sengalvėle

Hello to everyone near and 
far. Before I go any further, 
I’d like to thank the Lithuanian 
People of Kenosha Wise., for 
the wonderful hospitality that 
was given to the chorus on Ap
ril 8, 1951. On behalf of the 
chorus and myself I say, I 
thank you and an enjoyable 
time was had by all.

Pas Žukauskus ūkyje
Po Ksavero saikaus laidotu

vių iš Lietuvių Tautinių Kapi
nių nuvykome pas p. p. Juozą 
ir Uršulę Žukauskus Palos 
Heights.

Pereitą šeštadienį buvo pir
moji tokia šilta šio pavasario 
diena. Žukauskai pasitiko mus 
kieme. Abudu saule įdegę, kaip 
ūkininkams dera. Jų ūkis gra
žus, didelis, bet, 
šlapio pavasario
prasidėjusi, nors žemė 
šiama.

Ponia Žukauskienė 
mą gėles augino. Gėlės žydi kaip
vasarą. Net tropinių augalų tu
ri, pvz. citrinos ne tik didelės, 
bet ir prinokusios, šiemet jie 
turi paršiukų ir kitų gyvulių. 
Namas pagražintas, atremon
tuotas.

Pavaišino mus lietuvišku sū
riu ir sviestu.

Namo grįžtant užklupo smar
ki liūtis, keliai ir patiltės buvo 
užlietos. _ M.

del vėlyvo ir 
,sėja dar ne

jau ruo-

Yra ten motinėlių su mažais 
vaikučiais, kurios vienos rūpi
nasi šeimos išlaikymu. Yra se
nelių paliegėlių. Yra ir toji, ku
ri visai mažai jau bemato. Jos 
gyvenimas yra aptemęs, šaltas, 
bet ji turi širdį, jausmus. Yra 
ir toji motinėlė, kurios vaikai, 
sūnūs ir dukros buvo nuo jos at
imti, išsiųsti svetimiems vergau
ti. Ji, palikusi viena, netekusi 
šeimos ir sveikatos, nebeturi 
vilties sulaukti skaistesnio ryto
jaus.

Toki tai yra'šiemetiniai vaiz
dai, ties kuriais užtekės sekma
dienio, Motinos Dienos, aušra 
tremtinių stovyklose Vokietijoj 
ir kitur.

Per keletą metų Balfas buvo 
lyg motinėlė, kuri teikė įvairią 
pagalbą visiems tremtyje esan
tiems lietuviams. Tūkstančiai tų 
lietuvių brolių ir sesučių, dabar 
JAV ir kitose šalyse įsikurdinę,

Didžioji idėja
Taip pavadintas filmas, kuris 

bus parodytas Lithuanian 
Chamber of Commerce susirin
kime gegužės mėn. 9 dieną 8 
vai. vakare Dariaus ir Girėno 
svetainėje, 4416 S. Western Av.

Šis filmas vaizduoja gyvėm
imą Amerikoje ir bolševikų pa- 
' grobtuose kraštuose už geleži
nės uždangos. Didžioji idėja — 
tai amerikoniško gyvenimo bū
das (american way of life), pa

-gal kurį ne valstybė, bet žmo
nės sudaro krašto pajėgumo pa
grindą. Amerikoje žmogus, ne 
valstybė,.statomas pirmoje vie
toje, Amerikoje gyventojas nė
ra valstybės vergas, kaip yra 
bolševikų valdomuose kraštuose. 
Tai tikrai yra aktualus ir ver
tas pasižiūrėti filmas. Gyvais 
pavyzdžaiis čia atvaizduojama

laimingai gyvena. Mes džiaugia- ‘ 
mės jų laime ir pasisekimu šio-' 
j e laisvoje šalyje.

Tačiau Balfas ir,, aš tikiu, vi
si geros valios lietuviai nepa
miršta, kad tremtyje liko dar, 
daug nelaimingų lietuvių,—to
kių, kuriems reikalinga ir pa- ! 
galbos ranka, ir paguodos, žo- į 
dis.

Motinos Dienos proga Balfo 
Chicagos Apskritis nutarė reng
ti specialią programą pagerbti: 
savosioms motinoms,' atminti | 
kitų motinoms ir ypač toms 
tremtyje pasilikusioms.

dramatiška šių dienų idėj ų kova, 
kuri suskaldė pasaulį į laisvą ir 
pavergtą.

šis Chamber of Commerce 
mėnesinis susirinkimas bus pa
skutinis prieš metinį banketą 

! gegužės 27 d. Bismark viešbu- i 
ičio svetainėje. Banketo garbės 
svečias ir kalbėtojas bus senato- 

įrius Paul H. Douglas.
Bankete beveik visos vietos 

jau rezervuotos, tačiau atsilan
kę į susirinkimą gegužės mėn. 

. 9 d. dara galėsite pas Chamber 
Į of Commerce direktorius užsisa
kyti pakvietimus. A. B.

Šis minėjimas turėt,ų būti ar
timas kiekvieno žmogaus šir
džiai. Kiekvienas turėtų jausti 
pareigą jame dalyvauti.

Paminėjimas įvyks rytoj, ge
gužės 6 d., Kelly High School

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

man tankiai suausti

I’d like to say Welcome to 
our new members Dr. Geo Vens- 
kunas, Josephine Vaitkus, Yad- 
vyga Siklaities and Aldona Gru- 
binskas. I hope you enjoy Bi
rute chorus as we enjoy having 
you.

Attention all Birute members, 
we are singing at Kelly High 
School, May 6, 1951. Please be 
present on Friday. I thank you.

Albena

per žie-

Pagerbk savo 
motiną!

Neturį žinios apie savo moti
ną, jei galite, prašomi atvykti 
su visa šeima šį sekmadienį, ge
gužės 6 d., 3 vai. popiet į Kelly 
High School, 41 blokas So. Cali
fornia.

Programa skiriama motinom. 
Dalyvauja p. Byansko vadovau
jamas “Birutės” choras, daini
ninkė Klimaitė ir p. ydbasio ba
leto studija. Įėjimas neapmoka
mas.

Chicagos HALF Apskritis

Kairio=
BUDRIKO RADIO 

Programa
Pasiklausykite šį sekmadienį 

Budriko radijo programos, iš 
stoties WCFL, 1000 kil., 5:30 
vai. po pietų ir tikrai pasigėrė
site puikiu dainalvimu sesučių 
žiupsnyčių bei gera muzika.

Šių programų leidėjai — Juo
zo Budriko Prekybos Rūmai 
Chicagoje, adresu 3241 S. Hals
ted St. L. N. j

PIKNIK AS-GEGUŽINĖ
Gegužės-May 6,1951

LIEPOS DARŽE,
Prie Kean Avė. ir 82nd St., Willow Springs, III.

------RENGIA -------
AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 

SĄJUNGOS 4 KUOPA
CHICAGO, ILL.

Kviečia narius, draugus, rėmėjus atsilankyti ir bendrai pasilinks
minti, pasišokti — pasveikint pavasarį. RENGĖJAI.

DAN SMITH PIKNIKO DARŽO
ATIDARYMAS

Sekmadienį, Gegužės (May) 6 d., 1951
Šokiams gros BEN PEIVIS orkestras 

Skanūs užkandžiai.

Kviečiame visus atsilankyti
■ i .. . i -i it

KUM-BACK INN
NAUJI SAVININKAI

Anna Stulz ir John Rawot‘
3558 South Halsted Street

Kas penktadienis žuvis, ir kas šeštadienis muzika.

Kviečiame draugus kostumerius ir lietuvius atsilankyti 
linksmai laiką praleisti mūsų užeigoje.

ir

Didelis studentų balius- 
šokių vakaras

Neseniai įsikūrusi- Chicagoje 
Lietuvių Studentų Draugija ren
gia didelį balių - šokių vakarą, 
kurio tikslas yra sukelti kaip 
galima daugiau lėšų neturtin
giems studentams šelpti.

šiuo metu Chicagoje studi
juoja apie 60 iš Europos atvy
kusių lietuvių studentų, kurių 
dauguma turi dirbti, kad galėtų 
pragyventi ir užsimokėti už stu
dijas. ' Dar maždaug toks pat 
studentų skaičius dėl finansinių 
trūkumų yra visiškai nutraukęs 
studijas ir jei negaus pagalbos, 
tai neturi vilties vėl sugrįžti į 
universitetą.

Lietuvių Studentų Draugija, 
norėdama padėti neturtingiems 
lietuviams studentams Chicago
je, prašo visą lietuviškąją Chi
cagos visuomenę kaip galima 
daugiau prisidėti prie bendro 
šalpos darbo.

Geguž-ės mėnesio penktąją 
dieną (šeštadienį), septintą va
landą vakare, Tremtinių Na
muose, 2244 W. 23rd Place, bus 
surengtas pirmasis studentų šal
pos balius. Visi yra kviečiami 
dalyvauti, kad parėmus lietuviš
kąją studentiją. —Rengėjai.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos sėtai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
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“Nuvalykite savo sielas mei
lės klusnumu broliškajai meilei; 
tikra širdimi karštai mylėkite 
vienas kitą, nes jūs esate atgi
mę ne iš gendančios sėklos, bet 
iš negendančios gyvojo ir per 
amžius pasiliekančiojo Dievo 
žodžių. Nes kiekvienas kūnas 
yra kaip žolė, ir visa jo garbė 
kaip žoles žiedas: sudžiūvo žolė, 
ir jos žiedas nukrinta; bet Vieš
paties žodis pasilieka per am
žius. Taigi yra tai žodis, kurs 
jums yra paskelbtas, kaip gera 
naujiena”. —1 Petro 1:22-25.
ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGOS, 

ŠVENTOJO RAŠTO!
Veltui isigykit Ap. Jono Evangelijos!

LITHUANIAN MISSIONARY 
ASSOCIATION, INC.

(Lietuvių Misijos Draugija) 
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 

U. S. A.
DANGIŠKA ŠVIESA!

' šeštadieniais pasiklausykite
Lietuvių Krikščionių Radijo 

Valandos!
WHFC (1450 k.); WEHS-FM 

(97.9 m.) 
7:30 vai. vakare!

Evangelikų pamaldos įvyksta sekma
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago. 
ĮSIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

PLOKŠTELIŲ!

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?
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LIQUID TILING

Per GallonPer Quart

Vienas* padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo
dernių spalvų jūsų bal
dam. Puikus finišis auto
mobiliam ir laiveliam.

OVER 2000 
CUSTOM COLORS 

Gaunamas 
“Beuty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

Robertson & Co.
: ' . . n*’iHoūse>j qiŲ9y* -

! ‘ 5742 W.‘Belmont
1342 W. Madison Street 

5340 N. Clark Street 
.421 E. 7Vth Stre.et

929 Davis St., Evanston
904 S. 5th Ave., Maywood

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

•
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų gimines gauna be 

jokių jiems išlaidų
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CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

BALETO KONCERTAS-VAKARAS
------- ŠI ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS MĖNESIO 5 DIENA. 1951, • LIETUVIŲ AUDITORIJOS SALĖJE, 3133 SOUTH HALSTED STREET=----  ~

Programą išpildys buvę Lietuvos Valstybės Teatro solistai: T. BABUŠ-
KINAITĖ, J. KRIKŠTOLAITYTė ir A. LIEPINAS. Akompanuoja kon

certmeistere S. LEVICKIENĖ. iPo programos šokiai, grojant JURGIO 
AKELIO kapelai. Pradžia 8 vai. vakaro. Salė atidara nuo 6 valandos.

p Įžanga $1.50 su taksais, 
atsilankyti.

Maloniai prašomi visi į šį puikų koncertą
RENGĖJAI.

C. I. ODETS
3 v. 4 pąv. drama

J. BLEKAIČIO
pastatymas

A. BIELSKIO
scenovaizdis

LIETUVIŲ TEATRAS AMERIKOJE
INTERNATIONAL HOUSE, 1414 EAST 59th STREET.— =1951 M. GEGUŽĖS MĖN. 6 DIENA, 3:30 VAL. VAK.

Važiuodama: 59th gtv iki E. 1400 (paeit 2 blokai), arba autobusu Nr. 28 Stony Island iki E 59th gatvės (patogu įsėst E. 47th gtv. ties Cottage Grove), arba paežerio traukiniu Illinois Central iki. E. 59th gatvės.

STUDENTU SALPOS POBŪVIS IR
ŠIANDIEN —

GEGUŽĖS 5 DIENA, ŠEŠTADIENĮ,
“TREMTINIU NAMUOSE”

2244 WEST 23rd PLACE
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMADIEN., GEGUŽĖS 7, 1951

STALELIŲ REZERVACIJOS:
D. ŠATAS, 6933 So. Rockwell Street
D. VARIAKOJYTĖ,. 949 W. 59th St.., WAlbrook 5-5374
E. VELECKIS, 4028 So. Artesian Ave., Virginia 7.-3846,
P. AUGUSTIN A VIČIUS, 10636 S. Kostner Ave., OAk Lawn 4-087

Vaidina:

L NIVINSKAITĖ
Z. VENCLAUSKAITĖ
J. BLEKAITIS
K. GANDRIMAS
A. MINELGA
S. PETKUS
A. ŠKĖMA

Biietai prie Įėjimo, kaina $1.50.

SMAGUS ŠOKIAI
RENGĖJAI: 

CHICAGOS LIETUVIŲ STUDENTU 
DRAUGIJA

7 vai. vakaro • Kviečiame atsilankyti



KANADOS LIETUVIU 
ŽINIOS

Iš St. Catharines 
Lietuvių Gyvenimo

St. Catharines, Ont. Prie On
tario ežero kranto, labai gra
žioje vietoje, yra St. Catharines 
miestelis, kuriame esti Įsikūręs 
nemažas skaičius lietuvių. St. 
Catharines lietuviai tiek kultū
rinėje, tiek visuomeninėje veik
loje neatsilieka ir nuo didesnių 
kolonijų, kurios savo narių 
skaičiumi ir meninėmis pajėgo
mis yra daug didesnės.

Čia yra Įsikūręs ir meno mė
gėjų būrelis, kuriam vadovauja 
p. Vanda Grabauskienė. Kiek 
teko patirti, tai netolimoje at
eityje yra pasiruošę pasirodyti 
scenoje. Lauksime!

Š. m. balandžio mėn. 19 d. šios 
grupelės iniciatyva St. Cathari- 
noje ukrainiečių salėje buvo su
ruošti gana linksmi lietuviški 
šokiai su kanadišku alučiu ir lie
tuvių moterų paruoštais užkan
džiais. Grojo nesenai Į St. Cath
arines atvykęs akordionistas p. 
J. Langė, o pianinu skambino 
p. A. Chainauskaitė. šokius pra
dėjo lietuvišku suktiniu. Šokių 
pertraukos metu L Bronius Iva
nauskas, pritariant akordioni- 
stui p. J. Langei, atliko tam va
karui paruoštus kupletus.

Svečių buvo atsilankę iš aplin
kinių lietuviškų kolonijų ir iš 
Amerikos. Gaila, tik, kad dauge
lis važiavusių į šį parengimą 
svečių, nepasiekę tikslo, sugrįžo 
atgal: jie atliko, buvo suklaidin
ti tą pat šeštadienį lietuviškos 
radijo valandėlės metu prane
šėjo. Buvo pranešta, kad minė
ti šokiai Įvyksta Niagara Falls.

Kiek teko patirti, tai daugelis 
ten nuvažiavę ir nieko nesuradę 
pasuko į namus. Žinoma, smal
sesnieji patraukė link St. Catha
rines ir savo kelionės tikslą pa
siekė. Tenka pastebėti, kad tok
sai radijo pranešėjo neakylumas 
sudaro nemalonumų ir nepasi
tikėjimo į parengimus vykstan- 
tiesiems bei atneša nuostolius 
ir rengėjams. Ateityje panašūs 
įvykiai neturėtų kartotis.

K. Žukauskas

PAVASARIS JAU ATĖJO
Visi jaučiame, kad jau me

tas taisyti ir dažyti savo namus 
bei garažus. Mūsų automobi
liai — vertingas šiandien tur
tas —< reikalingi pastogės ne 
tiktai karštomis vasaros dieno
mis, bet ir žiemos šalčių me
tu. Taisykite savo namus ir ga
ražą šiandien arba statykite 
naują garažą savo sklype.

Jei norite tikrai pigiai nu
sipirkti medžiagų, tai dar šian
dien aplankykite City Building 
and Lumber Co., esančią 2301 
South Pulaski Roao. Ten ra
site mūsų bendrovės menadže- 
rių p. Kafką, kuris duos Jums 
draugiškų patarimų, kaip pa
taisyti namus bei garažą, arba 
pasakys, kaip pigiau pastatyti 
naują garažą. City Buiding and 
Lumber Co. Jumim pasitiki, 
jei reikėtų — viską galėtumė
te sutvarkyti lengvais išmokė
jimais.

Paterson, N. J.
Aukojo Lietuvos ..išlaisvinimo 

reikalams
Lietuvos Nepriklausomybės 

sukakties minėjime, Įvykusiame 
š. m. vasario m. 25 d. Paterson, 
N. J. Lietuvos išlaisvinimo rei
kalams aukojo:

Patersono Lietuvių Ūkesų Ne- 
prigulmingas pašalpos klubas 
50,00 dol., šv. Kazimiero Dr-ja- 
25,00, Lietuvos vyčių 61 kp.— 
5,00, F. Saranka — 30,00 d., p. 
Juška — 25,00' d., E. Kuzinevi- 
čius ir Tremtinių draugija po 
20,00 d., Janulevičių šeima — 
15,00 d.
Po 10,00 d. aukoja — kun. Kin

ta, kun. Demikis, J. Spranaitis, 
Augimų šeima, Rubazevičius, 
Kubiliūnų šeima, Vilimų šeima, 
Butkų šeima, Jasiukevičius, Ma- 
sionių šeima, Preikštų šeima, 
Miknių šeima, Baltučių šeima, 
Bražinskų šeima.

V. Augulių šeima ir E. Vili
maitė $6.00.

Po $5.00: Aidukas, Sniečkus, 
Šukys, Sadkienė, Sanulis,' Aba- 
kanavičių šeima, Klimas, Urba
navičius, M. Ragauskas, žilius, 
Adomaičių šeima, Kazukauskų 
šeima, žibų šeima, Kundrotas, 
Trainelis, šlepakovas, Kindaras, 
Keraitis, Prysternk, Lauzm, A. 
Rugys J. Treinys.

Po $3.00: Dibulskis, Blinkie- 
nė, Poškaitienė, Stanaitis.

Po $2,00: Jackevičius, Visoc
kis, Lydeka, Kepenienė, Smilge- 
vičiįūte, Baublienė, Korsuliai, 
Sarpalius, Toleikis, VI. Stanai
tis, Eitmanas, Leskas, Adoma
vičius, Toni ir Kostas, Misiūnie
nė, F. Misiūnas.

Po $1: A. Gilius, Osipavičius, 
Ivoškai, Stankienė, Dutkienė, 
Drobnys, Vicienė, Aleksienė, 
Rutkaičiai, Ūsienė, Marcinkevi
čienė, Sadauskienė, Brazinskie- 
nė, Simonavičius, Prekerienė, 
Grekau, Kindaraitė, J. Linka, 
Kazilionis, Tamošauskas, Litvai- 
tis, Sellas, Linka, Kalėda, Juške
vičienė, Cernelis, Dragūnas, Ke- 
pežinskas, Pučys, Bareišis, Liz- 
nevičius, Zabiela, Busnevičienė, 
Baltuskis, Vaišnoras., Januška, 
Tačionienė, Dulkienė, Kindarie- 
nė, Islienė, Gustas, Miller,: Sel
las, Vavilovas, Palaitis, Senius, 
J. Means, Tačionis, Selienė, Pe
tronienė, Ragauskienė, Jusis, 
Baublys, Triciliauskas, Bieliū
nas, Silinsevičius, Causkienė, 
Kenus, Kulikaitis, Matulevičius, 
Urbaitis, VŲlkus, Jureleįvičius,

Lekavičius, Sadnelis, Mikailoms, 
Bowman, Pilius, Šaulienė, Pivoš- 
kienė, Sasnauskas, Pališauskie- 
nė, Broks, Rumper, Kraspic, Ma- 
sandukas, Adomaitienė, Puževi- 
čienė, Vaitovienė, Jasulaitis, Jo- 
kubavičius, Tarnauskas, Stanai
tis, J., Budrys, J. Kuzinevičius, 
Juozas Baublys. Kiti smulkes
nėmis sumomis. Viso iš minėji
mo gauta pajamų $717.65, ren
gimo išlaidos $143.80, pasiųsta 
ALT centrui $573.85.

Komitetas nuoširdžiai dėkoja 
visiems aukavusiems ir atsipra
šo už ivvkusius netikslumus. *- V

Lietuvos Nepriklauso
mybės Minėjimui Komitetas

Detroit, Mich.
Darykit tvarkingai

Kai kurios organizacijos, kad 
ir be cento, bet pasimojo didelį 
darbą — pastatyti salę, arba 
taip vadinamą kultūros centrą 
Detroito lietuviams.

Žinoma, sumanymas puikus, 
bet užmirštama, kad lietuviai 
prarado savo salę ir negalėjo 
išlaikyti depresijos metu. O kas 
gali užtikrinti, kad ateityje de
presijos nebus.

Čia yra vienas senas klubas, 
kuris turi kelius desėtkus tūks
tančių dolerių. Bet klubo vado
vybė atsargiai žvalgosi dėl salės 
įsigijimo; klausimas, ar tas klu
bas dėsis prie kitų organizacijų 
ar pavienių asmenų sudėtą ka
pitalą. žinoma, čia mes turime 
daug organizacijų, bet jų iždai 
maži, — pakanka tik savo rei
kalams padengti.

Reikia pritarti planuotojams, 
nes kitaip sakys, kad tu esi prie
šas ir ne patriotas. Planuotojai 
turėtų žinoti ir patirti, kiek ka
pitalo galima sukelti “cash”. 
Visgi lindynę nesta.tysi, o nu
pirkti didelę, kad ir seną salę, 
su keliasi tūkstančiais nepajėgsi. 
O ką bekalbėti apie erdvingą 
naują salę, kai dabar statyba 
yra suvaržyta.

Čia šia proga noriu pakelti 
klausimą apie Kareivių Namo 
Fondą. Antrojo karo metu čia 
susiorganizavo Kareivių Rėmė
jų Draugija. Nariai mokėjom 
duokles, buvo rengiami paren
gimai, renkamos laisvos aukos. 
Tuo būdu iš viso buvo sukelta 
per aštuonis tūkstančius dole
rių. Dabar tie pinigai guli bam 
ke trijų asmenų vardu. Jau arti 
tris metai, niekas nebando su
šaukti Kareivių Rėmėjų Drau
gijos susirinkimo. Taip elgtis 
neleistina, susirinkimai turi

Įvykti ir nariai spręs, kam tie 
sudėti pinigai priklauso. Visiems 
detroitiečiams yra žinomas fak
tas, kad sudėtus pinigus pavė
sime Lietuvių Veteranų postui, 
o ne kam kitam. Lietuvių pos
tas gyvuoja ir yra legalizuotas. 
Bet atsirado politikierių, kurie 
nepasitiki <tam postui. Tur būt, 
jie turi kitokį planą. Kodėl ve
teranų vardu surinkti pinigai 
turėtu būt kitur sunaudoti? Ko
dėl nešaukiate visuotino narių 
susirinkimo, kad būtų galima 
atsiklausti visų narių, ką jie 
mano. Susirinkimas gali išrinkti 
komisiją tam postui ištirti, bet 
neleistina, kad keli uzurpuotų 
toki svarbu reikalą. 4. C C

Jau laikas nemiegoti, ponai, 
— šaukit visų rėmėjų susirin
kimą. Mes norim tvarkos ir aiš
kumo.

Eltos trumpos žinios

—Senas Kareivių Rėmėjas.

—Kai IRO' baigs savo veiklą, 
prie Prancūzų užs. reik, m-jos 
pradės veikti Pabėgėlių ir Apa- 
tridų Globos Įstaiga, kurion rū
pintis lietuvių, latvių ir estų pa
bėgėlių reikalais pakviesti be 
atlyginimo jų tautybių pareigū
nai. Tai gražus Prancūzų vy
riausybės mostas, juo labiau, 
kad IRO tokių pabeigūnų nepri
ėmė. Tautos šventės proga 
Prancūzų lietuviai jautriai at- 
silepė aukomis į T. Fondo kvie
timą. Mulhouse įkurdinta 15 as- *- 4.
men., grįžusių iš kariuomenės. 
Visi turi darbą ir butus. Velykų 
švenčių proga paskirstyta ligo
niams ir vaikams gautų per 
BAILFą 150 dol. Paryžiaus, un
to teisių fakultete Indriekus ap
gynė dezertaciją, tema “Klaipė
dos kr. statutas”, ir gavo dr-o 
laipsnį. Taip pat dr-o laipsnį ga
vo ir T. Luima.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia Į skelbimus.

Išrinkite klerku
CONRADĄ B.

BONIECKĮ
JIS YRA GABUS, 

SĖKMINGAS IR MANDA
GUS PAREIGŪNAS

East Chicago, Ind., miesto kler
kas Conrad B. Boniecki praneša 
gausiems savo lietuvių kilmės 
draugams, kad jis ir vėl nori bū
ti demokratų partijos tikėtu no
minuotas ir išrinktas East Chi
cago miesto klerku. Jojo nume
ris yra 8-A.

Miesto klerkas Boniecki remia 
visą savo rinkiminę kampaniją 
gera, švaria ir vykusia savo įs
taigos administracija. Reikalus 
jis taip tvarkė, kad žmonės visą 
laiką gautų patį geriausią pa
tarnavimą. Jis didžiuojasi, kad 
jam pavyko visą laiką gražiai 
bendradarbiauti su East Chicago 
srityje gyvenančiais lietuvių kil
mės piliečiais.

Miesto klerkas Boniecki gimė 
East Chicagoje. Vidurinį mokslą 
jis baigė Twin City mieste, o vė
liau, dar prieš stodamas į ka
riuomenę, aukštesnį mokslą du 
metus ėjo DePaul Universitete.

Miesto klerko Bonieckio rėmė
jai yra įsitikinę, kad jo žinios 
ir patyrimas, įgyti paskutiniais 
trim metais, kvalifikuoja jį kler
ko pareigoms, kur jis tęs darbą 
visų žmonių gerovei. Jojo nu
meris demokratų partijos tike- 
te yra 8-A.

Don’t take our word for it.. •

M YOUR NEIGHBORS
about G-E Refrigerators!

“We bought our 
G-E in 1930. It 
is still giving us 
excellent service!” 
Mrs. Marie C. 
Snyder, 2414 
Lindsay Street, 
Chester, Pa. . \

“We bought our 
G-E in 1931, 
have never spent 
a penny for re
pairs!”
Mrs. Lonnie G. 
Bowman, Aber
deen R.F.D. #2, 
Maryland
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PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU'
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. 
, , .......... ..........

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį... 
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .....................   $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .............. ..... ___ $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

MORI TH*H 3,700.000 
0*1 RINUMMTOIIt 

k IMMRVKIIOVIMS / 
(A. OR WNOIRt

LOW-PRICED 
8-cu-ft

,t secled-In ret rl9««'1B9 

system

Deep 
truitt «“> vegeWblee

Yes . . . ask the people you know who own G-E Refriger
ators! They’ll tell you how wonderful and dependable they are!

Then drop in today and see our newest G-E models! You’ll 
always be glad you bought a G-E!

SPACE! 25% to 50% mart food-storage space than 
older refrigerators occupying the same floor space!

FEATURES! As only General Electric can make them! 

DEPENDABILITY! More than 2,700,000 G-E Re
frigerators in use 10 years or longer!
TRIM AND SPECIFICATIONS SUBJICT TO CHANGE WITHOUT NOTICE

New Redi-Cube ice

SEE OUR NEW G-E 
REFRIGERATORS TODAY!

EASY PAYMENTS!

TRIPP APPLIANCES
est 26th Street ROckwell 2-1484

SPACE MAKER 
REFRIGERATOR

MODEL NB-8

1 ®

' S • •

-ii ‘‘'■X£l 1' iiWC-:
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- *

_ . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos I Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8’ vakaro
Trečiadieniais visai neatidaroma JOSEPH HLADIK

Authorized Deafer

GENERAL ELECTRIC
REFRIGERATORS

RICHARD MARUSKA

Nominuokite
CONRADĄ B. BONIECKI 

East Chicago, Ind. miesto klerko 
pareigoms 

ir Demokratas 
ir Karo veteranas 
ir Gabus 
> Mandagus

No. 8-A
.

AUX HMM
MONĘYm $PĮCĘ!_ 

tn WCWTHIHS NKt....TKflT!

DOPMIK UQUtn

KRUPNIK

Sveikatos labui 
tiekite šį 

SKANŲ 
GĖRIMĄ 

kiekviena 
proga.

70 Proof
Jeigu Jūsų Dyleris Nelaiko Jo, 
_____ Tai Rašykite Mums

AT YOUR DEALER—A PRODUCT OF 
NATIONAL CORDIAL CO., INC. 

CHICAGO 47, ILL.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
_____________ __________ ... ■ ,.7

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3,00 metams.
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams _______ $10.00
Pusei metų............. .................$5.50
Trims mėnesiams_________ $3.00
Vienam mėnesiui ..........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija . ............  5c.
Savaitei .... .........   30c.
Mėnesiui ..............  $1.25

Britai Nusileidžia
Buvo kilę stambių skirtumų tarp Jungtinių Valsty

bių ir D. Britanijos klausimu taikos su Japonija, bet de
rybos Washingtone su britų delegacija tuos skirtumus 
beveik išlygino. Amerikos pozicija paėmė viršų.

Britai nebereikalauja, kad į taikos sutartį būtų įdė
tas Japonijos pasmerkimas dėl karo pradėjimo Ramia
jame Vandenyne. Washingtonas mano, kad toks priekaiš
tas Japonijai tik be reikalo ją įžeistų, o naudos jokios ne
atneštų.

Britaii siūlė įrašyti į sutartį, kad Formoza bus ati
duota Kinijos respublikai. Tai reikštų salos atidavimą 
komunistinei Kinijai, jeigu Formozos likimas būtų spren
džiamas tuojau, pasirašius taiką su Japonija. Bet dabar 
britų delegacija sutiko palikti Formozą Jungtinių Tautų 
globoje tol, kol nebus surastas priimtinas Amerikai bū
das jos ateičiai išspręsti.

Britai norėjo, kad Japonijos taikos derybose būtų su
teiktas balsas Peipingo vyriausybei. Bet jie to daugiau 
nereikalauja ir, be to, sutinka, kad sutartį galima priim
ti be Kinijos parašo.

Londonas dar vis bijo “erzinti” Kinijos komunistus, 
bet kai šie nerodo jokio palinkimo taikytis su demokra
tinėmis valstybėmis, tai ir britai turės pagaliau nusista
tyti prieš juos griežčiau. .. i( ., , t ' V

Nori Sulaikyti Algą Achesonui
Republikonai ir pietiniai demokratai JAV kongrese 

sugalvojo naują planą Achesonui “išėsti” iš valstybės se
kretoriaus vietos. Jie nori sulaikyti jo algos mokėjimą 
po birželio 30 d. (prasidėjus naujiems iždo mietams), nu
balsuodami neskirti pinigų iš valstybės iždo šitam reika
lui.

Toks planas gali praeiti atstovų bute, nes Achesonas 
turi daug priešų tarp dešiniųjų demokratų, nekalbant jau 
apie republikonus, kurie beveik visi jo nemėgsta.

Prieš keletą metų panašus dalykas buvo atsitikęs. 
Atstovų butas nutarė reikalauti, 1943 m., kad būtų pa
šalintas Virginia Salų gubernatorius Robert Morss Lo
vett ir du federalinės komisijos pareigūnai, William E. 
Dodd ir Goodwin Watson, nes jie esą komunistų bendra
keleiviai (kas buvo tiesa!) ir netinką savo pareigoms. Pi
nigų skyrimas jų algoms buvo sulaikytas. Tam pritarė ir 
senatas.

Bet prezidentas Rooseveltas pasiuntė raštą kongre
sui, apibūdindamas tą jo nutarimą kaip “nekonstitucinį”. 
Lovett padavė skundą teismui (U. S. Court of Claims) 
ir šis nusprendė, kad kongresas sulaikydamas algas trims 
valdžios tarnautojams, išėjo iš savo galios ribų. Paminė
tieji trys asmens jau buvo rezignavę, bet už atitarnau
tą laiką jie savo algas atsiėmė.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ----------------- --------$9.00
Pusei metų_______________ 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ____ $11.00
Pusei metų .......... 5.50
Trims mėnesiams ;3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Šitas precedentas, tur būt, nepaskatins Achesono 
priešų vykdyti savo planą.

Parlamentinėje sistemoje būtų visai paprastas daly
kas įstatymų leidimo įstaigai, nepatenkintai tuo arba ki
tu vyriausybės nariu, reikalauti jo pašalinimo. Užtektų 
priimti nepasitikėjimo pareiškimą, ir visa vyriausybė tu
rėtų pasitraukti. Bet Jungtinėse Valstybėse yra “prezi
dentinė”, o ne parlamentinė valdžios sistema. Kabineto 
nariai yra atsakingi prezidentui, o ne kongresui.

Reikia pasakyti, kad nedraugingi santykiai tarp kon
greso ir užsienio departamento kenkia valdžiai ir kenkia 
visam kraštui.

APŽVALGA

DARBININKU PADĖTIS LENKIJOJE
National Committee for Free 

Europe išleido knygelę (30 
psi.) “Labor and the Soviet 
System” (Darbas ir Sovietinė 
Sistema), kurią parašė Romu
ald Szumski. Ji aprašo darbi
ninkų padėtį Lenkijoje ir ki
tose subolševikintose Rytinės 
ir Centralinės Europos šalyse.

Jose visose yra įvesta pana
ši darbo sistema, kaip Sovie
tų Rusijos. Šitoje sistemoje 
darbininkų profesinės sąjun
gos, kaip nepriklausomos dar
bininkų organizacijos, išnyko. 
Darbininkų sąjungos tapo pa
verstos valdžios įrankiu darbi
ninkams spausti. Kolektyvių 
sutarčių teisė dingo. To pasė
koje, darbininkų būklė pablo
gėjo.

Lenkijoje prieš Antrąjį Pa
saulinį Karą profesinis darbi
ninkų sąjūdis buvo jau gana 
stiprus. Nors kraštą valdė pu
siau fašistinė “pulkininkų val
džia”, bet darbininkai turėjo 
savo laisvas profesines sąjun
gas (unijas) ir politines orga
nizacijas. Diktatūrinė valdžia 
niekad neįstengė palaužti pro
fesinio darbininkų sąjūdžio ar
ba atimti darbininkams teise 
streikuoti.

Vien tik 1937 m. streikai įvy
ko 25,242 įmonėse, apimančio
se 565,000 darbininkų. Ir val
džia buvo priversta pripažinti 
darbininkams teisę daryti ko
lektyvias sutartis su darbda
viais.

Bet dešimčiai metų praėjus,- 
1947 m., audinio pramonės 
darbininkų streiką Lodzėje 
valdžia sutriuškino žiauriau
siomis priemonėmis. Dar nuož
mesniu būdu nuslopino marša
las Konstan'tin Rokossovsky, 
Stalino paskirtas Lenkijai dik
tatorius, uosto darbininkų 
streiką Sietine (Szczecine) 
1950 m. spalio 29 d., panaudo
damas ginkluotus Sovietų žval
gybos (MVD) būrius, kurie 
daugelį streikininkų užmušė, 
kitus išgabeno į vergų darbo 
stovyklas Rusijoje.

—x—
Streikų laisvė Lenkijoje pa

naikinta, kaip ir Rusijoje. Ne
gana to. Uždrausta yra darbi

ninkams keisti darbą be vy
riausybės leidimo.

Darbo santykiams reguliuo
ti buvo paskelbtas 1950 m. ge
gužės 5 d. oficialiame Varšu
vos biuletenyje “Dziennik Us- 
taw” dekretas apie “darbo dis
cipliną”. Pagal šitą valdžios 
įsakymą darbininkas, kuris ne
ateina keturias dienas paeiliui 
į darbą, yra traukiamas atsa
komybėn. Bausmė jam gali bū
ti trys mėnesiai privalomo dar
bo už sumažintą atlyginimą; 
jo alga gali būt numušta nuo 
10 iki 25 nuoš.

Per tą trijų mėnesių baus
mės laikotarpį, darbininkui 
uždrausta ieškoti kitokio užsi
ėmimo. Už nusikaltimą šitai 
taisyklei darbininkas gali bū- •s Cj

ti nubaustas šešiais mėnesiais 
kalėjimo.

Išleisdama tą despotišką de
kretą komunistų valdžia sakė, 
kad dirbtuvės Lenkijoje dabar 
“priklauso darbininkams” ir 
todėl jų nebeišnaudoja kapita
listai. Bet Jungtinių Tautų dar
bo biuro statistika rodo, kad 
Lenkijos darbininkų uždarbiai 
šiandien yra žemiausi iš visą 
pramoningąją Europos salią, 
išimant tik Rusiją, kurioje dar
bininkų gyveninio lygis yra dar 
žemesnis.

Brošiūros autorius pasakoja, 
kaip komunistiniai despotai 
persekioja ir žudo senuosius 
Lenkijos darbininkų vadus:

“1947 m. gegužės mėn.”, 
rašo Szumski, “komunistų 
valdžia suėmė 300 Lenkijos 
profesinių sąjungų ir Socia
listų partijos vadų, jų skai
čiuje tokius žymius asmenis, 
kaip Antoni Zdanowski ir 
Kazimierz Puzak.”

Juos teisė Varšuvos karo tei
smas. Puzak (buv. Socialistų 
partijos generalinis sekreto
rius) buvo nubaustas 10 metų 
kalėjimo.

Drauge su juo nuteisti Josef 
Dziegielewski, buv. seimo na- 
rys ir drąsus pogrindžio vadas 
hitlerinės okupacijos metu; 
Feliks Misiorowski, generalinis 
transporto darbininkų sekreto
rius, ir k.

Apie daugelį kitų Lenkijos 
darbininkų vadų, kuriuos suė
mė slaptoji policija, nėra jo
kių žinių, kas su jais atsitiko 
— ar jie dar gyvi, ar mirę, pvz. 
Antoni W.asik, Stanislaw So
bolewski, Stefan Zbrozyna, Bo
leslaw Galaj.

Štai kokio “išlaisvinimo” su
silaukė Lenkijos darbininkai 
tariamoje “liaudies demokrati
joje”.

“KELEIVIUI” SUKAKO
45 METAI

Savaitraštyje “Keleivyje” J.
D. rašo:

“Laikas bėga. Kasdieni
niai darbai kartais neleidžia 
pažvelgti atgal į nueitą ke
lią. Štai ‘Keleivio’ 45 metų 
sukaktuvės jau praėjo, o tų 
sukaktuvių paminėjimą tik 
dabar darome. Sukaktuvinis 
‘Keleivis’ jau baigiamas ruo
šti, jis išeis dvigubai dides
nis, su visa eile straipsnių, 
prisiminimų.”

Taigi — sveikiname ir linki
me ilgiausių metų!

IEŠKOJO PIKTADARIŲ 
— IR SURADO

Vakar L. Jonikas “Vilnyje” 
pasipasakojo:

“Kefauverio komitetas bu
vo atsilankęs ir pas mus, 
Chicagoje. Ieškojo ir tyrinė
jo piktadarius ir piktadarys
tes. Vienus surado, kitą ne.”

Taigi pats komunistų laik
raščio oficialus “redaktorius” 
viešai prisipažino, kad senato 
komitetas, kuris tyrinėja pik
tadarybes, ieškojo pas juos 
piktadarią ir kai kuriuos su
rado. Kitų nesurado — vadina
si, piktadarių pas juos esama 
daugiau, negu komitetui pasi
sekė surasti. Piktadarybės liz
das !

Anglies darbo fronte
Senas angliakasys Antanas 

Bačėnas mums rašo, kad anglių 
kasyklose darbas sumažėjęs. 
Daugely kasyklų dirbama ketu
rias dienas per savaitę, o kai 
kur net tik tris. Kitos kasyklos 
net atleidžia savo darbininkus. 
Štai viena iš stambesnių anglies 
kompanijų Duquosne Power 
Co. kasyklos Harwick Coke 
and Coal iš jos 585 darbininkų 
dabar dirba vos 125. Ir tai li
kusieji dirba keturias dienas 
per savaitę.

Anglies tiek daug prikasta, 
sandėliai turi tokias dideles at
sargas, kad teko dirbančių skai
čius mažinti, nes nėra kur ang
lies dėti.

Ar ilgai tas darbų mažėjimas 
tvers, dabar sunku pasakyti.

DR. V. TERCIJOJ AS

LIETUVIAI GYDYTOJAI IR INŽINIERIAI 
AMERIKOJE

(KELETAS PALYGINIMŲ)
Šiomis dienomis į mano ran

kas pateko Amerikos Lietuvių 
inžinierių ir architektu drau
gijos New Yorke metraštis. 
Brooklyn, N. Y., 1951 m. 20 psl. 
smulkaus šrifto, kaina $1.00. 
Iš to sąsiuvinio formos leidi
nio galima patirti daug įdo
mių žinių apie mūsų inžinie
rius. Deja, dėl palyginimo man 
trūksta tikrų žinių apie gydy
tojus. Kur galėsiu, stengsiuos 
palyginimą pravesti.

Metraštis turi du straipsnius: 
Mūsų gairės dip. inž. A. Mačiū
no, ir Naujosios Architektūros 
Epochos Bruožai — archit. V. 
Švipo. Toliau eina skyrius: 
Lietuviai inžinieriai Vakarų 
Pasaulyje.

Kiek yra lietuvių inžinierių 
Amerikoj? Įvykusiame New 
Yorke š. m. vasario mėn. 24 ir 
25 dienomis inžinierių ir ar
chitektų suvažiavime buvo at
stovauta 241 organizuotas lie- 
tuvis inžinierius; iš jų New 
Yorko Draugija turi 74 narius, 
kurių tarpe 10 Amerikos lietu
vių inžinierių, Chicago 122 na
riai, t. y. didžiausias organi
zuotas lietuvių inžinierių vie
netas visame pasauly. Phila- 
delphijos skyrius turi 17 narių, 
Detroite 28 nariai, Bostone 28 
nariai, iš kurių apie 90 nuo
šimčių dirba savo specialybės 
darbus, Clevclande 21 narys. 
Inž. Mačiūnas savo straipsny 
sako, kad per pastaruosius me
tus apie 300 lietuvių inžinie
rių ir architektų atvyko į JAV, 
čia rado apie kelias dešimtis 
senų lietuvių ateivių inžinie
rių, todėl bendras inžinierių 
skaičius prašoka 300—350. Iš 
skyrių apyskaitų matyti, kad 
pvz. New Yorke žymiai dides
nė pusė narių dirba savo pro
fesijos darbe, o keli iš jų yra 
pasiekę visiškai lygios padėties 
su vietos Amerikos inžinieriais 
savo specialybės darbe. Keletas 
inžinierių įsigijo nuosavybėn 
gyvenamuosius namus bei au
tomobilius. Inžinieriai gauna 
savo profesijos darbą be jokių 
licencijų kaip reikalaujama 
nuo gydytojų. Jų atlyginimas 
už darbą yra gana aukštas — 
po $75.00 iki $100.00 savaitei ir 
kartais aukščiau, todėl chroni- 
ka mirga žiniomis apie namų 
ir automobilių įgijimą.

Kaip inžinieriai 
oragnizuojasi?

New Yorko inžinieriai įstei
gė savo atskirą draugiją ir siū
lo steigti atskiras draugijas 
Chicagoje, Bostone, Clevelon- 
de, Detroite ir po to jas ap
jungti į JAV. Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungą. Su

organizuotos atskirose valsty
bėse sąjungos (JAV, Kanadoj, 
Australijoj ir kitur) sudarys 
Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungą. Tokia or
ganizacijos schema yra įsidė
mėtina lietuviams gydytojams, 
kurie dar nepradėjo kurti savo 
draugijų.

Kiek yra lietuvių 
gydytojų JAV?•

Iš viso liet, tremtinių gydy
tojų buvo apie 250; spren
džiant, kad iš 60,000 tremtinių 
apie pusė atvyko į USA, reikia 
daryt išvadą, kad apie pusė ar 
daugiau tremtinių gydytojų at
vyko į šitą kraštą, tai būtų 
apie 125 (pusė) iki 150. Kur 
ir kiek apsigyveno gydytojų? 
Tikrų žinių neturim, bet inži
nierių pavyzdžiu einant reikia 
spėti, kad daugiausia gydytojų 
apsigyveno Chicagoje, tur būt, 
apie pusė. Toliau eina New 
York su apylinkėmis, Cleve
land, Baltimore ir kiti miestai. 
Išimtį reikia padaryti Naujos 
Anglijos valstybėms, kur kaip 
Mass, su Bostonu, Worcester ir 
kitais miestais, Connecticut ir 
kitose Naujosios Anglijos vals
tybėse dėl griežtos tautines po
litikos ateiviams gydytojams 
neduodama teisė dirbti ligoni- 
nėse, kliudoma laikyti kvoti
mai ir įsikurti. Panašios kliū
tys yra Pennsylvanijos valsty
bėje.

(Bus daugiau)

Svetimšalių legionas
V. Vokietijoje, amerikiečių 

zonoje, jau prasidėjo faktiškas 
vyrų verbavimas į kuriamą 2,- 
500 vyrų svetimšalių legioną. Į 
tą legioną gali stoti lietuviai, 
lenkai, latviai estai ir kiti jau
ni vyrai tremty gyveną. Svetim
šalių legione tarnybon gali sto
ti 18 metų jaunuoliai. Senesni 
kaip trisdešimt penkių motų 
nebus priimami. Tarnybos su
tartis sudaroma penkiems me
tams su pastaba, kad, reikalui 
ištikus, turėsią kariauti ten, kur 
bus pasiųsti. Kas ištarnaus pen
kis metus, tiems bus suteikta 
palengvintomis sąlygomis JAV 
pilietybė.

Šis pirmasis svetimšalių le
gionas steigiamas bandymo 
tisklais. Ateity norima sudary- 
ti svetimšalių kariuomenės vie
netas iš kelių dešimčių tūks
tančių.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

J. PRONSKUS

DIEVAS, KURIS APVYLĖ
Trijų buv. komunistų ir trijų 
“bendrakeleivių” pasisakymai

7. (Tęsinys)

Aprašydamas Maskvos teismus 1928 m. 
jis be kt. sako: Mano abejonės padidėjo, 
kai GPU kareivis su durtuvu užmautu ant 
šautuvo įvedė į liudininko užtvarą darbi
ninką Mučiną. Iki šiai dienai tebepamenu 
jo vardą, jo rudą drabužį ir jo mėsingą, 
sudribusį, apskritą veidą. Jis liudijo prieš 
kaltinamąjį Rabinovičių, per 70 metų am
žiaus, kur's pavyzdingai kovodamas už sa
vo gyvybę išvedė iš galutinės lygsvaros 
baugųjį prokurorą Krylenko. Mučinas bu
vo atvestas liudyti valdžios pusėje. Jis bu
vo laikomas kalėjime keletą mėnesių kal
tinimu, kurs nieko bendra neturėjo su 
šachtų teismu. Mučinas pareiškė po prie
saika, kad jis įteikęs Rabinovičiui kyšį už 
save ir kitus kyšius padalinti kitiems kal
tinamiesiems. Fischerį ypatingai paveiku
si scena, kai seniukas RabinoviČius pri
ėjęs prie pat Mučino paklausė: “Kodėl tu 
meluoji, a? Kas tau įsakė meluoti? Tu ži-< 
nai, kad aš tau jokių pinigų nedaviau”.

Kaip Mučinas išbalęs ir sudrebėjęs, tačiau 
vėl atpasakojęs savo pasaką, lyg koks au
tomatas, ir tai atlikus GPU kareivis jį iš
stūmė iš teismo salės.

Manyje kilo pasibjaurėjimas prieš Josi
fo Stalino sacharinišką garbinimą ir fau- 
nišką prieš jį šliaužiojimą. Oficialinė pro
paganda, už kurią jis pats yra atsakingas, 
piešia jį neklaidingu, maloniu, visa žinan
čiu autorių viso, kas tik yra geresnio Sov. 
Sąjungoje. Iš jo teka visa palaima. Todėl 
visos paklaidos, masinis vargas ir kančia 
ir nepasisekimai turi būti “kenkėjų”, “troc- 
kistų” ir “liaudies priešų” darbas.

Aprašęs komunistinių bonzų lėbavimus 
ir gyvenimą “tai dienai”, kompartijos išsi
gimimą į GPU, pasibaisėtinai didėjančius 
teismus, valymus, likvidavimus iš kairės 
ir dešinės ir iš pačios “linijos” tarpo, 
Fischeris be k t. taip charakterizuoją So
vietų Sąjungos ponų ir vergti dvasios sto
vį:

“Aukščiausiuose, kaip ir pačiuose že
miausiuose sluoksniuose baimė vietoj pro
to, savo interesai vietoje bendros gerovės 
pasidarė kiekvieno žodžio ir veiksnio reiš
kėjas. Kiekvienas, kas tik ištarė kad ir 
praeityje bet kokį kitokios nuomones žo
dį arba kieno originalumas bei savistovu
mas galėjo kurią dieną virsti kitokios min
ties akstinu, beregint apie 2 vai. naktį bu
vo slaptos policijos paimamas ir įjungia

mas į “savanorių socializmo statytojų ei
les” Sibiro arktikos dykumose.

Atsargūs, apskaičiuoją, nuolankūs ir 
nervingi iki laiko pareigūnai valdžios apa
rate, partijoje ir darbo unijose saugojo sa
vo žingsnius, dairėsi per petį, garsiai šū
kavo savo ištikimybę, monotoniškai kar
tojo oficialią valdžios propagandą ir savęs 
nuraminimui valgė, gėrė, šoko ir bendrai 
gyveno palaidai ir ištaigingai, kiek jų me
džiaginės sąlygos beleido. Lygybę Krem
lius apšaukė “buržujų dorybe”. Tai tikrai 
nebuvo sovietų dorybė. Skirtumas tarp tur
tingųjų ir vargšų pasiekė superkapitalisti- 
neS proporcijas. Gabalinis darbas (piece 
work) pasidarė visuotinas ir darbo unijos 
pavirto popierinėmis organizacijomis, tuo 
tarpu kai dirbtuvių direktoriai ir biurai 
pavirto vieninteliai komendantai, kurie 
samdė, atleidinėjo ir algas nustatinėjo.

Sugriovusi ateities viziją diktatūrą ne
begali kitaip, kaip tik nusigręžti nuo atei
ties ir laikytis praeities. Tai ir buvo pa
grindas tos “tautinės linijos”, kurią Krem
lius priėmė 1934 metais. Nacių revoliuci
ja prasidėjo Vokietijos praeities garbini
mu. Bolševikų revoliucija baigėsi Rusijos 
praeities garbinimu.

Rusija turėjo didžią praeitį ir jos did
vyriai buvo prieš carą revoliucionieriai. 
Tačiau ši naujoji sovietų. gadynė garbino 
ne tuos revoliucionierius, bet carus. Ivanas 

Baisusis, Petras Didysis, Kotryna Didžioji, 
carų kunigaikščiai, priešrevoliuciniai ge
nerolai kaip Sovorovas ir viduramžių vie
nuoliai buvo išimti iš voratinklių, nudul
kinti, nušveiti kaip tautos šventieji ir pa
tiekti garbinti nustebusiems gyventojams, 
kurie anksčiau buvo mokomi jais baisėtis. 
Tos komedijos dar labiau padidino komu
nistinio tikėjimo krizę, kai pradėta skelb
ti, kad Trockis ir kiti revoliucijos tėvai 
yra fašistai. Jei Trockis yra fašistas, o Iva
nas Baisusis yra sovietų didvyris, tai vi
si nuovokos standartai dingo ir niekas ne
bežinojo, kuo betikėti, šiandieniai angelai 
rytoj paskelbiami velniais.

Tas naujasis nacionalizmas buvo rusiš
kasis nacionalizmas. Žąsele žengiantieji 
mokslininkai ėmėsi perrašinėti istoriją, 
įrodydami, kad Rusija nebuvo “tautų ka
lėjimas”, kaip kad komunistai skelbdavo. 
Rusų kalbos mokymas pasidarė privalo
mas visoms tautinėms mažumoms. Išori
niai carizmo blizgučiai, kurie anksčiau 
bolševikų buvo piešiami kaip baisios pra
eities palaikai, vėl atstatyti: armijos kari
ninkams grąžintos antpetės ir titulai. Tai 
buvo įšventinimas naujos dogmos, kad 
“Rusija ūber alles”, išimtino nacionalizmo, 
kurs fpo keleto metų atvedė prie to, kad 
“internacionalas” buvo išbrauktas ir jo 
vietoje pradėtas giedoti Rusijai skirtas 
himnas, bažnyčia paversta sovietų valdžios 

instrumentu namie ir užsienyje, medaliais 
apkabinėti maršalai kuone pralenkė patį 
Goeringą, sovietų imperializmas (nacio
nalizmo kūdikis) iškilo ir panslavizmo 
mokslas pasidarė visiškas pan-germaniz- 
mo piktybių pamėgdžiojimas.

Fischeris prisipažįsta, kaip jis dar sykį 
davėsi suviliojamas, tai naująja “Stalini
ne konstitucija”, tikėdamas, kad Stalinas, 
aišku, bus permalęs, jog liaudis trokšta 
laisvės ir kad dabar, kai jau visos prie
šingos klasės likviduotos, matyti, tai yra 
ženklas, kad diktatūra rengiasi gera va- 
lia užleisti savo vietą laisvai santvarkai. 
Bet naujas nusivylimas. Baisioji GPU ne 
tik nesuvaržyta ar likviduota, kaip iš Sta
lino konstitucijos teksto atrodytų, o, prie
šingai, pertvarkoma ir papildoma naujo
mis teisėmis ir galia. Čia prasidėjo garsie
ji Maskvos teismai 1936, 1937 ir 1938 m., 
su masiniais šaudymais į pakaušį GPU rū
siuose, ir kai Fischeris 1937 ir 1938 m. nu
vyko į Maskvą pamatyti savo ten buvusią- 
žmoną, jis ten rado tikrą laidotuvių nuo
taiką, juodesnę, negu kada nors prieš tai.

(Bus daugiau)

Kai karvelis pradeda draugautts su var
nomis, tai jo plunksnos pasilieka baltos, 
bet jo širdis tampa juoda.

—Vokiečių patarlė
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Iš PIETŲ AMERIKOS

URUGVAJAUS LIETUVIU NAUJIENOS
Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS
NAUJIENŲ bendradarbis Urugvajuje

Paieškomas Alfonsas Kaz
lauskas, gyvenęs Meksikoje

Vis daugiau mūsų tautiečių 
dingsta be žinios? Giminės jų 
nuolat ieško, bet negali suras
ti. Štai kad ir Veronika Kaz
lauskaitė — Šidagienė jau ku
ris laikas kaip paieško savo 
brolio Alfonso Kazlausko, ki
lusio iš Krišinų valse., Biržų 
apskr., išvažiavusio iš Lietu
vos į Meksiku 1926 metais. Per 
tuos 25 metus jis tėra parašęs 
tik vienų laišką. Veronika 
Kazlauskaitė — šidagienė bū
tų labai dėkinga, pats brolis 
arba jį pažįstą atsilieptų: Sra. 
Veronika Kazlauskaitė — Šida
gienė, calle San Salvador 2035, 
Montevideo, Uruguay.

“A. LIET. BALSO” Kalen
dorius 1951 metams

Urugvajaus lietuvių plačiau
siai skaitomas dvisavaitraštis 
“A. L. Balsas” išleido kalen
dorių 1951 m., kuris duoda
mas nemokamu priedu visiems 
metiniams prenumeratams. šių 
metų kalendorius žymiai įdo
mesnis, negu praeitų. Ypatin
gai redaktoriaus K. N. Norkaus 
straipsnis “Tolimosios Patago- 
nijos Lietuviai” įdomus tuo, 
kad prie lietuvių priskaityta ir 
dabartinių dvarininkų šlapelių 
lietuviška kilmė, nors jų lietu
viškumas tesimato tik pavar
dėje. Ar ir nutautėjimas reiš
kia lietuviškumą?

Panašių lietuvių, be abejo
nės, lietuvių išeivijos istorijoje 
pastūmėme šimtus, o gal ir 
tūkstančius, kurie lietuvių tau
tą tik šaldo, o ne šildo... Kila 
klausimas, ar yra bent kiek 
vilties šlapeliškas šeimas at
gauti lietuvių tautai?

K. N. Norkus apie tai nieko 
nerašo, iš ko galima spręsti, 
kad nėra. Tai liūdna.

Įdomus vaikų laikraštukas, 
kuriam turėtų nemokamai 

parašyti ir lietuviukai
Pradžios ir vidurinių mo

kyklų tarybos biblioteka Uru
gvajuje jau 9 metai leidžia 
pradžiios ir vidurinių mokyk
lų mokiniams skirtą laikraštu
ką, kuris ispaniškai vadinasi 
COMPANEROS, jį redaguoja 
esparantininkė mokytoja. Lai
kraštuke, kuris dalinamas vi
sose mokyklose, bendradar
biauja daugelio Europos ir 
Amerikos tautų mokyklinio 
amžiaus vaikai, besiįdomaują 
tarptautiniu mažųjų bendra
darbiavimu ir humanitarinio 
solidarumo ugdymu. COMPA
NEROS (Draugai) turi espe
rantininkų skiltį, kurioje ma
tosi ir karo tremties paliestų 
vaikučių laiškai, tik gaila, kad 
iki šiol dar neteko, užtikti nė 
vieno lietuviuko laiško, kuria
me jis pasisakytų apie savo 
pergyventus vargus laiminges- 
niesiems už save draugams lai- 
svuose pasaulio kraštuose. 
Laikraštuko redaktorė, Alicia 
Porro Freire de Maciel, šių žo
džių autoriui pareiškė pagei
davimą, kad jai ypatingai bū
tų įdomu ir malonu turėti bent 
vieną bendradarbį ir iš lietu
viukų tarpo, kuris bendradar
biautų, parašydamas apie savo 
vargus savo draugams pasau
lyje. Laikraštukui galima ra
šyti esperantų, ispanų, prancū
zu, anglu ir lietuviu kalbomis 
— tai vistiek. Adresas: COM
PANEROS, calle Canelones 
1122, Montevideo, Uruguay.

Tuo pačiu adresu, uragvajie
čiai mokytojai esperantininkai

žmones Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros Draugijos Valdybon, 
vėl žada atgyti ir išeiti kas mė- 
nesis. Dabartinė valdyba tik
rai būtų pranašesnė, jei savo 
sumanymą įvykdys.

Operuotas “Keleivio” 
platintojas

Gerb. Mikas Krasinskas, ku
ris rašinėja “Keleiviui” kores
pondencijas iš Urugvajaus ir jį 
čia platina, ieškodamas jam 
naujų prenumeratorių, balan
džio 20 d. š. m. buvo operuo
tas Ispanų ligoninėje. Opera
cija gerai pavyko, ir M. Kra
sinskas, lankomas gausaus sa
vo draugų*-būrio, jaučiasi ge- O c 7 O O
rai ir po 2 — 3 savaičių tikisi 
sugrįžti į savo šeimos židinį, 
ko jam labai linkime.

Komunistai pardavinėja 
savo namus

Urugvajaus Lietuvių Cent
ras, kuris yra tiktai lietuviškų 
bolševikų centras, kaip girdisi, 
pardavinėja savo Nuosavybes, 
kurias sudaro du namai, nu
pirkti iš dalies surinktomis iš 
lietuvių darbininkų ir biznie
rių aukomis, ir iš dalies, kaip 
kalbama, raudonosios amba
sados Urugvajuje subsidijomis. 
Žinant tai, kad visų tautų bol
ševikai neturi teisės piršto pa
judinti be savo ponų viršinin
kų leidimo, tenka manyti, kad 
ir Urugvajaus lietuviai bolše
vikai pardavinėja pastoges sa
vo “gaspadorių” įsakyti. Vie
ni pranašauja, o kiti įrodinėja, 
kad, kilus karui tarp Vakarų 
ir Rytų, visos bolševikų orga
nizacijų ir Sovietams talkinin
kaujančių asmenų nuosavybės 
gali būti teisingai konfiskuo- 
tos ir įskaitytos į karo nuosto
lius. Šitaip buvo pasielgta ir 
su naciais Urugvajuje antruo
ju karo metu. Tatai numa
tant, galimas daiktas, kad tik
rai yra gautas įsakymas “iš 
viršaus” parduoti, kol dar nė
ra vėlu, lietuvių bolševikų tu
rimas nuosavybes, ir gautus už 
jas pinigus atiduoti “svieto 
gelbėtojams”.

Prie tų nuosavybių, kurio
mis mūsų bolševikėliai labai 
didžiuodavosi, pardavinėjimo 
dalinai galėjo paskatinti ir tai, 
kad paskutiniu metu lietuvių 
komunistų “judėjimas” pradė
jo labai smukti. Jų spaudos 
organas, dvisavaitraštis “Dar
bas”, liko su labai ribotu skai
tytojų skaičium, paskutiniai 
trys Urugv. Lietuvių Centro 
parengimai skandalingai nepa
vyko, ir nėra vilties, kad atei
tyje bus geriau.

Mūsų komunistai slepia tik
rąsias namų pardavinėjimo 
priežastis. Jie sako, kad na
mų pardavinėjimas pakeltas 
todėl, kad brangus jų remon
tas verčias ieškoti jiems pir
kėjų.

Gaila, kad tie namai parda
vinėjami. Trečiuojo karo me
tu būtume atsiėmę juos kaipo 
lietuvių nuosavybes, o aukų 
rinkėjus (dažniausiai apgau
lingais būdais rinkusius au- 
kas) būtumėm paprašę pasiųs
ti į Rytus, kur buvo išžudyta 
bei badu išmarinta beveik pu
sė Lietuvos gyventojų, ištrem
tų iš Lietuvos į Rusiją.

Dr. A. Garmų prisiminus 
A. Panemunėje

“Naujienose” skaityd amas 
apie Dr. A. Garmaus 70 metų 
amžiaus sukakties proga ap
rašymus, prisiminiau, kad ir 
aš Dr. A. Garmų pažįstu. A. 
Panemunėje ir aš gyvenau, ir 
buvau vienas iš tų jaunuoliškų 
asmenybių, kurie vesdavo dak
tarą pas sergančius ubagus. 
Apsirgo mano pažįstamas be
turtis, ir iš trijų A. Panemunė
je buvusių gydytojų tik A. 
Garnius suliko eiti mano pra
šomas gydyti ubago. Nuo to 
laiko Dr. A. Garnius įkrito 
mano akiu (ir širdin taip pat) 
kaipo geras, mielaširdingas gy
dytojas ir žmogus, noriai pasi
ryžęs padėti kitam žmogui, 
kad ir vargšui. Nuo tada, aš 
pradėjau įdomautis apie Dr. 
A. Garmaus politines pažiūras 
bei idėjas, nes gal ir ne klai
dingai buvau įsikalęs sau į gal
vą, kad tikrai gerą žmogų te
rasi tik kairėje pusėje: čia ir 
žmogaus širdis ir geriausios, 
gražiausios lietuvių liaudies 
dainos, kaip: “Sttk, suk dalge
lį, suk į kairę pusę ; suk, suk 
dalgelį, suk į kairę pusę!” Nors 

i tuojau po 1926 metų gruodžio 
17 d. toks teiravimasis buvo la
bai pavojingas, bet vistiek su
žinojau apie tai, kokiai politi
nei srovei daktaras priklauso, 
ir dažnai pagalvodavau: tik to
dėl Dr. A. Garmus, brisdamas 
kartu su manim per sniego 
pusnis pas sergantį ubagą, kal
bėjo su manim nuoširdžiai 
kaip su sau lygiu.

—Italų iliustruotas žurnalas 
“Giovani” savo velykinime nu
meryje įsidėjo V. Mincevičiaus 
straipsni, pavadintą “Lietuva— 
kankinių tauta”, pavaizduotą 
skoninga Kauno nuotrauka ir 
2 taut, drabužiais apsipuošusio 
jaunimo vaizdais: viename jie 
eina per kaimą, anrame—šoka 
“oželį”. Straipsny pažymima, 
kad nuo 1940 m. 700.000 mūsų 
tautiečių buvo deportuoti, į Si
birą, ir priduria toliau, kad kra
štas užima 96.000 kv. km. su 4 
mil. gyventojų.

“Pakartas” 
prezidentas

Raudonųjų “Vilnis” šių metų 
balandžio 28 d. laidoje tarp kit
ko rašo: “...vienas sufanatizuo
tas republikonas kario unifor
moj nešė kartuves ir Prez. Tru- 
mano iškaišą, (iškamšą!) pa
kartą. Maniau jis bus areštuo
tas, bet publikos gera, dalis plo
jo ir FBI policija . jam nieko 
nedarė” — pastebi “Vilnies” 
reporteris, aprašydamas Mac- 
Arthuro sutikimą Chicagoje.

“Redaktorius” L. Jonikas sa
vo nudėvėta terminologojia ga
lėjo dar pridėti: “Kad jis kur 
surūgtų! Vajezusmaria! Mano 
mama sakydavo, kad...” IPrie 
“socialistinės tvarkos” valstybės 
galvos, taip nepaniekintų! Tas, 
kuris pabandytų taip “pašidyti” 
Staliną ar kurį kitą tarybišką 
“vadą”, būtų n e t ik tuojau 
NKVD policijos areštuotas, bet 
dargi ten pat vietoje pakartas.

Taip. Tikrai tokio likimo 
susilauktų išsišokėlis diktatūri
niame krašte, ar tai jis būtų 
Stalino, ar Hitlerio, ar Mussoli-

nio, ar pagaliau dar su Sthlinu 
tebeviešpataujančio Franko val
domas. Tačiau nieko panašaus 
neatsitinka demokratiniame 
krašte, kur prezidentą išsiren
ka patys žmonės ir jie jį gali 
kritikuoti ir kaip tik jiems pa
tinka pajuokti. Tai demokrati
ja, kurią komunistai vadina 
“supuvusia tvarka”, kadangi 
jie, kaip graužikai, ėda jos gy
vybės šaknis ir laukia progos 
už-sisėsti ant žmonių sprandų 
su savo žiauria diktatūra, ku
rioje prieš vadus ir vadukus 
(komisarus) negalima nei vieno 
žodžio prasitarti.

A. D. Kad.

Gražuolė ir protinga
Chicagos parkų distrikto gra

žuole išrinkta Miss D. Kuhel, 
18 m., 516 W. 115th. Ji yra bai
gusi Fenger aukštesniąją mo- 

| kyklą ir laimėjusi Pullman fon
do stipendiją mokytis Western 
Illinois State Teachers kolegi
joje.

Susirūpinę karo 
belaisviais

Apie 1000 buvusių pereito ka
ro belaisvių Japonijoj ir Vokie
tijoje buvo susi važiavę Į meti
nę konferenciją Chicagoje. Be 
kitko, jie reikalavo, kad Korėjos 
karo belaisviai būtų laikomi ge
resnėse sąlygose, negu jie tu- 
uėję. Jie, 'pagal tarptautinį su
sitarimą, turėtų būti laikomi 
neitralaus krašto (pvz. Švedi
jos) belaisvių stovyklose; žino
ma, už tai tam kraštui turėtų 
būti atlyginama. Dabar Kinijos 
komunistai belaisvius gyvus lai
ką išsiderėjimo, biznio sumeti
mais.

Suvažiavimas taip pat pasi
ryžęs protestuoti prieš dingimą 
10 amerikiečių lakūnų, II pasau
linio karo metu dingusių Sovietu 
nelaisvėje. Jie pat?ko į nelais
vę, kaip jų B-24 1943 m. buvo 
numuštas virš Rumunijos.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

ĮSPĖJIMAS! Nelaikykite Kailinių Spintoje!
Duokite mūsų kailinių ekspertams apžiūrėti. Mes pakeičiame sti

lių, modelį, įdedame naują pamušalą ir atnaujiname. Mes priimsi
me jūsų senus kailinius mainais. Padarysime jėkes ir palaidinukus 
iš jūsų senų kailinių. Jūsų senus kailinius suvartosime pamušalui 
naujam audeklo žiemos paltui. Ateikite su senų kailinių problema, 
o mūsų ekspertai patars ir apskaičiuos nemokamai.

ATSIMINKITE! Neleiskite kailiniams sudžiūti spintoje. Mes pa
dėsime juos nemokamai apdraustus iki 1952 metų sausio mėnesio.

Mums užmokėsite artimoje ateityje, kai užeisite ir įsitikinsite, 
kad i*nūsų modernūs kailinių darbo metodai nepralenkiami! Mūsų 
kainos teisingos! Visa apylinkė tik ir kalba apie mūsų geras ver
tybes ir vėliausius stilius.

FASHION FUR SHOP
3305 South Halsted St. YArds 7-0014

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite 

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
S A NI TAS II ERES, DEPT n
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL

DARGIS DRUG STORE
2425 W. MARQUETTE ROAD 

HEmlock 4-6950 
CHICAGO 29, ILLINOIS

Yra nemažas skaičius puikių vais
tų, kurių vartojimo dožas pageidau
jama apriboti. Vieni jų kenkia, jei 
ilgesnį laiką vartojami; kiti pagim
do paprotį. Pacientui nepr'velo būti 
leidžiama vartoti juos kaipo “kriu
kius” sveikėįimo metu. Ir vėl. dak
taras gali pakeisti gydymo būdą 
kai pasiekiamas pirminis tikslas.

Tai yra kelios priežastys; kodėl 
daktaras pažymi, jog kai kurie re
ceptai negali būti paantrinti be jo. 
specifinio sutikimo. Orderis yra duo
damas jūsų apsaugai.

Apskritai, jei gerokai laiko pra
eina nuo recepto išrašymo, pasima- 
tykite su daktaru pirm nei naudo
site tą receptą. Jis gal ras reikalą 
pakeisti formulą. Atminkite ta;p 
pat, jog receptas yra išrašomas “pa
gal mierą” vieno asmens reikalui. 
Niekad neduokite vaistų kitam as
meniui, o tik tam, kuriam jie yra 
skiriami.

Vaistininkai A. A. DARGIS 
C. P. DARGIS 
M. L. DARGIS 

MARA PUODŽIŪNAS, 
iš Lietuvos.

Mes turime No. “4711” kosmeti
kų. Nivea Cream, Insulin, Valerijo
nų Lašų ir daugelį kitokių reikme
nų, žinomų Amerikos ir Europos 
lietuviams. Toliau gyvenantiems už 
sakymus išsiunčiame paštu.

METRICK’Š 
PAINT STORE

Cor. 63rd and Justin*
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popiėrbs 
ir Langams Uždangų Krautuvė 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR! 
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui -— dailiausių 
spalvų ir balta ....... Kvort. $1.60

Galionas ........................... $5.25
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų. Special. Kv. $1.60

Galionas .....................?....  .$5.25
Bergman's Velvet. Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec.......... Kv. $1.25

Galionas ............ -.............. $3.98
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Tree., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

PUNCH PRESS AND
PLATEN PRESS FEEDERS

PATIKIMIEMS VYRAMS MES TEIKIAME ŠIAS NAUDAS:
• Geras atlyginimas
• Pastovus darbas
• Ne sezoninis darbas
o 1-ma ir ’2-ra pakaita 

® Būtino darbo pramonė 
• Aukščiausias atlyginimas

® Pastovus darbas ne sezon.) 
• Užtikrinti medžiagų ištekliai

® Dykai ligoninės planas
® Apmokamos atostogos
• Du polsio periodai
® Minimum 48 vai. darbo savaitė
• DYKAI pelno pasidalinimas
• Modernūs įrengimai
® “šeimyniška” atmosfera
® Gera transportacija

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdžie 3-6800 
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal
vų ir balta ....................... $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalviĮ ir balta ........... $4.35 gal.

F. D. FARNAM CO.
4940 WEST FLOURNOY STREET CHICAGO 44, ILL.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius i Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

r”*--- ~---------------- ----
Baikite savo kančias

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai Įrengta su Hol
lywood šviesoms.
Il l WEST 63rd ST.
Tel: EN 4-5883 

EN 4-5840

nori gauti laišku iš lietuviu O c *-
mokytojų esperantininkų, kad 
pasikeisti nuomonėmis švieti
mo ir kultūros klausimais.

Vėl ketina išeiti “Laisvoji 
Lietuva”

Savo laiku normaliai paėjęs 
kurį laiką žurnaliukas LAIS
VOJI LIETUVA buvo sustojęs, 
bet dabar, išrinkus kitokius

ROOFING and SIDING
MODERNIZE - INSULATE - BEAUTIFY 
With America’s Miracle Insulated Siding

Construction and Alteration — Interior and Exterior Work 

PORCHES, HEATING and ELECTRICAL WORK 

ALUMINUM STORM WINDOWS — FHA FINANCING

N. L GERULEI CONSTRUCTION CO.
6241 SO. ASHLAND AVENUE 

WAlbrook 5-0700

SIUNTINYS Nr. 3—$6=20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6,40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
41£ sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
'E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 30—$6=40
5 sv. degintos pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 93—$8.50
5 s v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94
A) 5 sv. šokolado ........... $5 30
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
C) 5 sv. kakavos ...............  4.50
E) 20 svarų cukraus .........   4.70
I) 5 svarai margarino .....   3.70

arthritis, r e u- 
matizmo, skaus
mus, raumenų 
Įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis. kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingu žmonių.

?-G ŽOLIŲ ĄRBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois. Dept. D. 

k,—-------------—.———
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Pavasarine Gyduolė 
Puplaiškio Lapų ar-

1 bata yra karti, bė^i 
yra geras ir svei- 

\ kas tonikas vidu- 
dūriams. Vieni ge- 

\ \ ria Puplaiškio ar-
batą geresniam vi

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.U.. ■- ..... n...r.i.....  „.„r,.,.,

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
■ LIETUVIU

BALSAS”
U. S. A. metams kainuoja

Du doleriai
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai,

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E %
500» watts— 139G kit

Kasdien: Pirmadienį iki Penk 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškom

Tel. HEmloch » 2n3 
7121 So Rockwell Street 

Chicago 2ft HUhole
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SLA Mos APSKRITIES KONFERENCIJA

p-lė E. 
pabrėžė, 
turtu ir 
daugiau

Konferencija įvyko bal. 29 d. 
122 kuopos apylinkėj ir globoj, 
4523 So. Wood St. Dalyvavo 
43 kuopų atstovai.

Apskrities pirm. Dr. A. Mont- 
vid'as paskyrė po 3 asmenis į 
mandatų, balsavimo tikrinipio 
ir rezoliucijų komisijas.

Kalbas pasakyti buvo pa
kviesta SLA" iždininkas adv. K. 
Gugis ir iždo globėja 
Mikužiūtė. Iždininkas 
kad SLA yra stiprus 
turėtų gauti dvigubai 
narių.

Iždo globėjos Mikužiutės kal
ba buvo ilgoka ir išsami. Ji pa
reiškė, kad SLA pergyveno ke
lias skaudžias krizes, bet dabar 
piniginiai rūpesčiai yra baigti. 
Dėmesio yra kreipiama į kultū
rinę ir socialinę veiklą. Vykdo
moji Taryba yra nutarusi gel
bėti apskritims ir kuopoms 
steigti vaikų mokyklėles. Ji pa
taria apskričiui sudaryti komi
siją tokių mokyklėlių steigimui 
Chicago j ir apylinkėj. Komisi
jos nariais pataria skirti nau
juosius ateivius, kurių tarpe 
yra nemaža mokytojų.

Geri lietuviai yra geri 
amerikonai

Mikužiu te aiškina, kad nėra 
reikalo užmiršti savo kalbų ir 
atsižadėti Lietuvos, norint būti 
geru Amerikos piliečiu. Ateiviai 
privalo tapti piliečiais ir moky
tis anglų kalbos, kad galėtų 
naudotis šio krašto laisvėmis ir 
teisėmis ir prasimušti į leng
vesni gyvenimą. Bet jie ir jų 
vaikai turi gerbti savąją kalbą, 
mylėti Lietuvą ir jai gelbėti. Ji 
taip pat pabrėžia, kad senieji 
Amerikos lietuviai, kaipo geri 
Amerikos piliečiai, padarė Įta
kos Amerikos vyriausybei Įsi
leisti tūkstančius tremtinių. Ir 
tie tremtiniai turėtų būti dėkin
gi SLA ir kitoms organizaci
joms ir apskritai visiems Ame
rikos lietuviams už suteiktą pa
galbą. Vien Amerikos lietuvių 
pastangomis Balfas suteikė 
tremtiniams apie 2 milijonus 
dolerių vertės pagalbos. SLA 
pirmasis pradėjo rūpintis trem
tiniais ir imigrantais; pirmasis 
paklojo tūkstantinę Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbams ir 
/tūkstantinėmis ją teberemia. 
Jeigu Amerikos lietuvių organi
zacijose yra netobulumų, stoka

veiklos ir gyvumo, naujieji 
ateiviai yra kviečiami ateiti su 
savo idėjomis, gabumais ir 
darbštumu. Savomis naujomis 
organizacijomis jie nieko ge
resnio neatsieks. Neturime 
skirstytis į Amerikoj gimusius, 
seniai ir dabar atvykusius lie
tuvius. Visiems reikia dirbti 
bendrai ir vieningai.
Rūpinsis silpnomis kuopomis

Konferencija nutarė pavesti 
apskrities valdybai rūpintis silp
nesnėmis kuopomis: jas peror
ganizuoti arba iškelti narius į 
kitas kuopas. Taip pat nutarta 
tartis su Vykdomąja Taryba dėl 
įsteigimo raštinės, kur narių 
duoklės būtų priimamos.

Reklama spaudoj
Konferencija ragina Vykd. 

Tarybą reklamuoti SLA Chica
gos lietuvių laikraščiuose. Pa
taria skirti reikalingą sumą pi
nigų šiam tikslui. Toje rekla
moje turėtų būti pažymėti 
ganizatorių adresai.

Mokyklėlių komisija
Apskrities valdybai pavesta 

sudaryti komisiją, kuri rūpin
sis įsteigti kelias lietuvių kal
bos ir kultūros mokyklėles jau- 
namečiams Chicago j ir jos apy
linkėj.

Nemaža buvo tartasi apie 
naujų narių gavimą. Šiuo rei
kalu daugiausia kalbėjo orga
nizatoriai Laurutanas, Deveikis, 
Mačiukas, Valaitis, iPauparas ir 
kiti. Nutarta raginti kuopas iš
rinkti darbščius organizatorius.

Dr. Montvidas ir K. Mačiu
kas davė platų pranešimą apie 
įvykusią SLA savaitę Chicagoj 
spalio mėnesį, kai Vykd. Tary
bos nariai buvo pakviesti re
klamuoti SLA per radiją ir kal
bomis susirinkimuose.

Išvyko į 
Washington^

ALT Vykdomasis Komitetas 
penktadienį išvyko į Washing
ton.

Kelionės tikslas — su atitin
kamomis vietomis pasitarti 
Lietuvos reikalais.

Pranešimas
teisininkams

1951 m. kovo 17 d. nutarimu

* ® *
—Rašytojo Juozo švaisto-Bal- 

čiūno 60 metų amžiaus sukak
ties minėjimas ruošiamas Chi
cagos Liet. Rašytojų Klubo ge
gužės 5 d. 5 v. v. Tremtinių 
Namuose.

—Auditorius J. P. Varkala, 
valdžios Įstaigų pavestas, daro 
revizijas įvairiose taupymo ir 
skolinimo bendrovėse bei pana-

racijos, tai jo mylima žmonelė 
buvo nuvykusi užimti jo vietą, 
ir ten prabuvo keturius mėne
sius. Dabar ji grįžo namo, nes 
ji čia, Chicagoje, 4311 S. Hals- 
ted St., turi “Four Sisters Ta
vern”. Be biznio, ji turi savo 
namą. Motinai išvykus, jos ke
turios dukrelės (Charlette, Jo
sephine, Teresa ir Elenora) at
liko darbus. Ona Dovgin

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

or-

Valdybos rinkimai
Dr. A. Montvidas, kuris maž

daug 20 metų yra apskrities 
pirmininkas, ir vėl buvo išrink
tas. K. Mačiukas bus vicepirmi
ninkas, Pauparas ir vėl liko 
sekretorium, J. Benekaitis iždi
ninkas, K. Deveikis organizato
rius.

IPo konferencijos 122 kp. iš
kėlė delegatams gardžias vaišes.

—D.

Padėka

XAVERAS SHAIKUS
Mirė balandžio 26 dieną, 1951 ir palaidotas tapo balandžio 28, 

1951, o dabar ilsisi Lietuvių Tautinėse kapinėse, amžinai nutilęs ir 
negalėdamas atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patar
navimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms ir 
gėlių aukotojams. Dėkojame grabnešiams, Lietuvių Tautinių kapi
nių direktoriams, Pirmyn mišram chorui už dainavimą kapinėse, 
p-lei E. Mikužiutei už reikšmingą kalbą koplyčioje, p.p. Mickų ir 
Skurskių šeimoms, p.p. Kareckų ir Oksų šeimoms už atvykimą net 
iš Grand Rapids, Mich., A. Braziui už dainavimą.

Dėkojame laidotuvių direktoriui J. Liulevičiui, kuris garbingai 
nulydėjo jį į amžinastį, o mums palengvino perkęsti nuliūdimą ir 
rūpesčius, ir pagalios dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms; o tau mūsų mylimas broli sakome: Ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
BROLIAI, BROLIENĖ IR PUSBROLIAI.

Lietuvos Teisininkų Draugijos šiose įstaigose. Šioje srityje tu- 
Užsienyje Centro Valdyba krei- rj daug darbo, nes gegužės 1 d. 
pėsi į LT DU Garbės. Teismą, pasibaigė apyskaitiniai metai, 
prašydama jį suorganizuoti 
1951 m. Chicagoje L. Teisininkų 
Dr-jos Užsienyje atstovų suva
žiavimą.

Šį nutarimą vykdydamas LT
DU Garbės Teismas labai malo
niai prašo šiame krašte gyve
nančius teisininkus (neišski
riant nė baigusius teisių moks
lą tremtyje) nedelsiant ir ne vė
liau kaip iki 1951 m. birželio 15 
d. pranešti jam savo adresus.

Jei kur veikia L.T. Dr-jos Už
sienyje skyriai ar šiaip organi
zuoti Lietuvos teisininkų sam
būriai, jų vadovybės prašomos 
tatai padaryti.

Kur lig šiol jokios Lietuvos 
teisininkų organizacijos nėra, o 
yra bent keletas, teisininkų, jie 
labai prašomi sudaryti L. Teis. 
Dr-jos Užsienyje skyrių ar se
niūniją.

Sudaręs kartoteką, Garbės 
Teismas yra nusistatęs galimai 
artimesniu laiku Chicagoje su
kviesti šiapus geležinės uždan
gos. esančių Lietuvos teisininkų 
atstovus organizacijai nustatyti 
ir vadovybei sudaryti. Kad ne 
Jungtinėse Valstybėse gyveną 
Lietuvos teisininkai galėtų būti 
atstovaujami, galvojama įgalin
ti juos savo mandatą perduoti 
atitinkamiems JV gyvenantiems 
teisininkams, arba L. Teis. D. 
Užsienyje centro organų rinki
mus atlikti korespondencijos bū
du. Garbės Teismas bus didžiai 
dėkingas už kiekvieną sugesti
ją po pasaulį pasklidusių Lietu
vos teisininkų organizacijos rei
kalu.

Mūsų iš Tėvynės išsineštas 
profesinis solidarumas ir savo
sios atsakomybės bei uždavinių 
supratimas ir šį kartą, kaip vi
sada, padės mums sėkmingai ir 
ko greičiau persitvarkyti Liet. 
Teis. Dr-jos Užsienyje tikslams 
vykdyti.

LTDU Garbės Teismo adre
sas: V. Bulota 2515 W. 42nd 
St., Chicago 32, Ilk, USA, arba 
B. Ivanauskas Route Nr 4,Wil
low Springs Farm W. McHenry, 
Ill., USA.
Chicaga, 1951.4.22.

LTDU Garbės Teismas:
(Pas) Br. Ivanauskas, V. 
Vaitiekūnas, V. Bulota, J. 
Talala, V. Mieželis

—J. Ascilla, 1833 W. Ever
green, antradienį grįžo iš Tuc
son, Ariz., kur praleido vieną 
mėnesį atostogų ir atlankė sa
vo brolį. Taip pat aplankė No- 
galis (Meksikoj). Oras bu
vo puikus, bet šįmet ten buvo 
vėsiau. Sako, lietuvių ten irgi 
esą nemaža; jie beveik visi at
važiavę sveikatos taisyti. Ne
vienas jau jų yra pasitaisę. Pvz. 
vienas čikagietis S. Miežis, ku
ris į Arizoną atvyko su rams
čiais (kriukiais) dabar, čia 15 
metų pagyvenęs, jaučiasi svei
kas. Pragyvenimas. beveik tiek 
pat kaštuoja kaip Chicago j. 
Kambarių yra daug tuščių.

—Baleto ir dainų koncerto ge
gužės 5 d. 8 v. v. Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 S. Halsted, pro
gramą atliks buv. Lietuvos Ba
leto solistai T. Babuškinaitė ir 
A. Liepinas, o liaudies, lietuvių 
kompozitorių dainas ir operų 
arijas buv. Vilniaus ir Kauno 
operų solistė J. Krikštolaitytė. 
Koncertui akompanuos koncert
meisterė S. Levickienė.

—Leonardas Kuzmickas nuo 
vasario mėn. tebetarnauja JAV 
kariuomenėje. Jis yra karių ap
mokymo stovykloje. Jo brolis 
Juozas buvo sunkiai sužeistas 
gelžkelio nelaimėje pereitais me
tais. Koja dar tebėra sugipsuo
ta. Broliai Kuzmickai prieš kiek 
laiko išnešiodavo “Naujienas” 
ir padėdavo laikraštį eksponuo
ti.

—Liet. Moterų ..“Apšvietos” 
Draugijos sukaktuvinis vakaras 
rengiamas gegužės 6 d. 4 v. v. 
Lietuvių Auditorijoje (mažojo
je salėje).

—Frank ir Elizabeth Šat
kauskas gegužės 6 d. mini sa
vo 45 metų laimingo vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Jie yra veik
lūs lietuviškame gyvenime, ypač 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje organizacijoje.

veterinarijos gydytojas; 
viengungis arba vedusieji 
darbams lietuvio ūkyje;
šeimininkių, namų ruošos

Ieško darbininkų
Per Liet. Tremt. Bendruome

nės Centro Valdybą yra ieško
ma šių darbininkų tremtinių:

1. vyras, fiz. darbininkas ve
terinarijos labaratorijai; atlygi
nimas $170.00 mėnesiui; ne vy
resnis 60 m.; reikia bent kiek 
mokėti angliškai;

2.
3. 

ūkio
4.

darbininkių pastoviam arba at
skirų dienų darbui;

5. geras darbas rimtai mote
riai arba vyr. panelei—gyventi 
ir palaikyti švarą amerikiečio 
name ir kartą per dieną paga
minti maistą savininkui; savi
ninkas gyvena šalia nuosavame 
viešbuty; atlyginimas-—visas iš
laikymas, plus $200 mėnesiui; 
vieta—Chicaga, prie ežero.

Rašykite arba telefonuokite: 
Kaz. Kleiva, 7029 So. California 
Ave., Chicago, Ill.; telef. HEm- 
lock 4-4557.

LTB Centro Valdyba

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
J. ŠVAISTO 60 M. MINĖJIMAS
Chicagos Lietuvių Rašytojų Klu

bas šį šeštad., gegužės 5 d., 5 vai. 
Tremtinių Namuose rengia rašytojo 
J. Švaisto 60 metų sukakties pami
nėjimą. Apie jubiliatą kalbės Ben. 
Babrauskas. Apie savo gyvenimo 
vingius ir kūrybos kelią tars žodį ir 
pats sukaktuvininkas. Rašytojų Klu
bas kviečia visus atsilankyti. Įėji
mas nemokamas.

STUDENTŲ "SKAUTŲ SUEIGA 
ir Motinos Dienos minėjimas įvyks 
šių metų gegužės mėn. 6 dieną 13:30 
vai. 6812 S. Washtenaw Ave., Mar
quette Parko lietuvių parapijos maž. 
svetainėje. Visiems dalyvavimas bū
tinas.
šv. Petronėlės draugijos susirinki
mas įvyks sekmad., gegužės 6 d., 
1 vai. popiet, šv. Jurgio parap. sa
lėje, prie 32nd PI. ir Lituanica Avė. 
Visos narės malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti duokles.

—Kviečia valdyba.
SLA 260 kuopos narių susirinkimas 
įvyks sekmad., gegužės 6 d., 2 vai. 
po pietų, naujoj vietoj, 2439 W. 69th 
St. Kviečiame atsilankyti narių ir 
norinčius apsidrausti Susivienijime.

—Valdyba.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS
LAIOOTUVIU DIREKTORIAI

6845 S«. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 f"“”*
Tiems, kurie rrreu* kitose miesto dalyse rausime koplyfi* ardau 1um samu

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

h

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727 E
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos ♦ 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS ‘ 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

Onutė Talačka sugrįžo
Ponia Talačka kurį laiką buvo 

nuvykusi pas savo mylimą vy
rą Adomą Talačka į Hot 
Springs, Ark. Talačkai ten lai
ko gana didokus du viešbučius, 
ir jis pats turi ten nuolatos bū
ti. Kai jis sirgo po sunkios ope-

GėLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

i. iimiBis. i imi. 11111111111 mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I nVFIKlS ^eVegr^nTį68 
L U V Lai II IV Visas Pasaulio 

Dalis
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

K AZIMIER EVANAUSKAS (Evans)
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

i i... -.. . J
77 METUS BIZNĮ DARANTI

E. WUNDERLICH 
GRANITE CO.

siūlo geriausios rūšies Montello, Rock 
of Ages, Westervik (juodojo Švedi

jos) granito paminklus.
Kreipkitės į mūsų atstovą

Antaną Tamkevičią 
7241 S. Troy St., Chicago, Ill.

TeL: WAlbrook 5-6326 
tarkitės su juo, ir paminklas bus 

nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautinių Ka

pinių, Keane Ave. (Telef.: Willow 
Springs 959), galite pamatyti baigtus 
mūsų paminklus ir pasirinkti patį 
mėgiamiausią.
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Mirė 1951 m. balandžio 27 d. ir palaidota tapo gegužės 1 dieną, 
o dabar ilsis šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilusi ir negalė
dama atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo ją į tą neišvengiamą amžinybes vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų tar
po, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms. 
Dėkojame prelatui A. Briszkai, kun. J. Petrėnui, kun. J. Burevi- 
čiui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jos ^sielą, kun. K. Stan
kevičiui ir kun. J. Vyšniauskui, kurie asistavo prie mišių; dėkojame 
kun. W. Urbai, kun. S. Petrauskui, kun. P. Bojčas, kun. P. Mali
nauskui, kun. A. Miciniui, kun, K. Stadalnikui, kun. A. švedui už 
poterius koplyčioje. Dėkojame dainininkui Algirdui Braziui už 
giesmes bažnyčioje. Dėkojame vargonininkams J. Kudirkai ir A. 
Giedraičiui. Dėkojame prelatui A. Briszkai už pamokslą bažnyčioje. 
Dėkojame kun. J. Vyšniauskui už dalyvavimą kapinėse. Dėkojame 
laidotuvių direktoriui Jurgiui F. Rudminui. Dėkojame grabne
šiams ir šventų mišių ir gėlių aukotojams ir, pagaliau, dėkojame 
visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau, mūsų mylimoji 
žmona ir motinėlė, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, DUKTERYS, ŽENTAS, SŪNUS, MARTI, ANŪKAI, 

BROLIS, BROLIENĖS IR GIMINĖS.

s

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME I VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



Kritika ir Polemika

DAR APIE .JADVYGA IR JOGAILA
DR. J. DEVEIKĖ

(Pabaiga)
Tik straipsnio autorius tvir

tina, jog “yra neginčytinas is
torijos. faktas, kad Jogaila su
tartimi sujungė Lietuvą ir Len
kiją”. Šapokos istorijoje (ko ne 
vienas vertas to vardo veikalas, 
pasirodęs po pirmojo karo ne
tvirtina) sakoma, kad Lietuva 
buvo sujungta ir net prijungta 
prie Lenkų karalystės žemių. O 
Krėvos akte ir kituose neabe
jotinuose šaltiniuose sakoma, 
kad Jogaila prijungė (suas) sa
vas žemes prie Lenkijos karališ
kojo vainiko. Visa kita Lietuva 
ir visi kiti Gediminaičiai davė 
sutikimą Jogailai vestis, apleisti 
Lietuvą, bet patys su Lenkija 
jokių sutarčių nesudarė. Taip 
vadinami homagialiniai aktai, 
sudaryti su Jogaila minint kara
liškąjį vainiką, reikalauja labai 
atydžių studijų. Tam tikras jų 
nuošimtis yra neabejotinai 10-j o 
amžiaus gamybos.

Jogailos padėtis kaip Lietu
vos valdovo prieš išvykstant i 
Lenkiją nėra taip paprasta kaip 
pirmu žvilgsniu atrodo. Jis yra 
vyriausias Lietuvos karalius, bet 
ne kunigaikštis (lotyniškuose 
šaltiniuose), turi užsienio poli
tikos vadovybę, be to yra dina
stijos galva. Bet iždas, archy
vas, o tuo pačiu ir kanceliarija 
yra Trakuose. Be to, Trakų, t.y. 
vakarinės Lietuvos valdovas yra 
vyriausias kariuomenės vadas. 
Taip Vakarų Lietuvoje Jogaila 
jokių realių teisių neturi iš ten 
jokių vasalinių mokesčių negau
na Todėl tenai nė vienos, bažny
čios nesteigė ir Kristaus mokslo 
neskelbė. Tai vis Vytauto nuo
pelnas. Iš pirmojo laikotarpio 
yra išlikę nemaža jo aktų T;

Antrame laikotarpyje, t.y. iš
vokus Eeiikįjon arba tiksliau* po 
Skirgailos įkėlimo į Vilniaus so
stą, 1387 m. pavasarį, Jogailos 
vardas dingsta iš visų aktų, iš
ėjusių iš Lietuvos kanceliarijos, 
kuri niekad jo kitaip nevadina 
kaip tik Lenkijos karalium. Net 
neįrašomas labai savotiškas, jam 
specialiai pagamintas, princeps 
supremus Lithvanie titulas, ku
rio išstudijavimas geriau nei kas 
kita įrodo, jog Jogaila nustojo 
visų realių teisių Lietuvoje. Įdo
miausia, kad apie Jogailos 
dosnumą šaltiniai plačiai kalba, 
net tai didele yda palaikydami. 
Dosnus Lenkijoje, o Lietuvoje 
per visą savo ilgą gyvenimą net 
vieno kvadratinio metro nėra 
niekam padovanojęs. Vadinasi, 
išvykdamas Lenkijon ne tik nuo 
visų savo kaip valdovas, teisių 
atsisakė, bet atsisakė ir nuo vi
sų savo privačių žemių ir turtų, 
kurie tikrai turėjo būti dideli.

Šitokiai padėčiai esant kalbėti 
apie Jogailos brolius, kaip apie 
jo vos ne tarnus, tikrai nedera.

Tų faktų ir įvykių iš 14-jo 
amžiaus aky vaizdo j e tenka iš 
nustebimo ir pagarbos žemai 
galvą nulenkti prieš lietuvių są

moningumą, juridinių subtiliau
sių normų tobulą aiškinimą, jų 
sugebėjimą ginti tradiciją, val
stybės orumą ir jos interesus. 
Didingos valstybės verti kūrėjai 
ir vaikai. Tai nebuvo minkštais 
stuburkauliais, nežiną, kaip elg
tis ir padaryti staigų sprendi
mą, visad nepalankių, dėl savo 
apsileidimo atsiradusių įvykių 
akivaizdoje 16-jo amžiaus lie
tuviai. Bet stovėdami galingos 
ir didingos valstybės sargyboje, 
žinojo ne tik kaip ją reik ginti 
arba jai atstovauti, bet ir kitus 
priversti ją gerbti.

Kaip gi tada toji (labai atsi
prašau už vaizdų, bet perdaug 
gyvenimišką išsireiškimą) - to
ji visa “košė” pasidarė? Labai 
paprastai. Priėmę krikščionybę, 
Kaip tai buvo visose tautose 
lietuviai seno ginklo—kardo ne
pakeitė į naują—plunksną. Ty
lėjo, o lenkai ir kiti, kaip jiems 
tiko, kalbėjo. Nieko nuostabaus, 
kad per penkis šimtus metų tiek 
nesąmonių prikalbėjo. Juo leng
viau tas jiems vyko, nes nuo 
15 amžiaus, o ypač nuo 16 am
žiaus galo iki 19 antrosios pusės, 
Lietuvoje vyko nepaprastas dva
sinis ir protinis susmukimas. 
Kas norėjo su tuo kovoti, buvo 
laikomas tautos priešu.

Taip nieko nuostbaus, kad jau 
15-jo amžiaus lietuviai nepajėgė 
suprasti tokių aiškių ir taip sub
tilių formų sukurtų 14-jo am
žiaus lietuvio. Kam imti subti
liausias, jei paprasčiausio daly
ko, kad Jogaila išėjo Lenkijon 
užkuriuosna ir kad prie karališ
kojo vainiko galima jungti teri
torijas, kurios nėra viena šalia 
kitos ir yra atskirtos kaip kad 
buvo šiuo atveju su Kestučio- 
vakarų Lietuva, jiems, jau buvo 
nebesuprantamos, kuo lenkai ir 
pasinaudojo.

Jogailos vedybos 14-ame am
žiuje—tai yra didelis dinastijos 
laimėjimas, kaip kad buvo su 
Algirdu—Vitebskas, su Liubar
tu—Volu i nė. Ir negalima kaltin
ti, kad jie nežinojo, kas bus, taip 
kaip ir mes nežinom, kas bus. po 
šimto ar kelių šimtų metų. Bet 
žiūrint atgal nevalia painioti ir 
laikytis tų dalykų, nuo kurių 
ir mūsų nedraugai kaip nuo 
klaidingų atsisako.

Grįžtant prie straipsnio ir 
Vorkslos mūšio aiškinimo, vie
nas tėra patarimas—susipažinti 
su veikalais, pasirodžiusiais po 
šio karo Lenkijoje. Kitos 
smulkmenos irgi kitaip atrodys.

Dar kartą kartoju: nevalia 
mums būti lenkiškesniais už 
lenkus ar kitus kaimynus.

Viena laimė, kad autorius vi
dury straipsnio kukliai prisipa
žįsta, kad tik “nėra skaitęs” to 
ir to bendrojoje istorijoje ir kad 
rašė lietuviškai. Tas liks mūsų 
tarpe, nes nieko nėra skaudes
nio, kaip skaityti ar girdėti pa
našios vertės tvirtinimus sve-

Nepamirškime trem
tyje Motinėlių

Sesės!
Gegužės 13 dieną minėsime 

mūsų brangiųjų ir mylimųjų 
motinėlių dieną. Toji diena yra 
brangi kiekvienam, nes kiek
vienas ir kiekviena turėjo pro
gos būt motinos rankoms pa
glamonėta, priglausta, paguos
ta ir pabarta, pamoykta. Vien 
tas prisiminimas kiekvienai ir 
kiekvienam jaudina širdį pri
siminus motinėlę. Neveltui mū
sų liaudyje yra dainelių: “Ty
kiai tykiai Nemunėlis teka, ne 
taip tykiai, kaip motulė ver
kia”. Tremtyje šimtai mūsų 
sengalvėlių verkia ir laukia 
pagalbos.

Broliai lietuviai, BALFas ne
kartą kreipėsi į jumis prašy
damas: “Aukų, aukų ir dar au
kų!” Nepraleiskite motinų die
nos nepaskyrę nors mažą au
ką mūsų motinėlėms tremtyje.

Toje dienoje nors mintimis 
perbėkime apie motinos var
gą, rūpestį, kokį ji turi augin
dama šeimą. Šiandien nera
mūs laikai, Azijoje siaučia ka
ras. Tik kibirkštėlės reikia ir 
jis gali užsiliepsnoti visame pa
saulyje. Kas karo laukuose žūs
ta? Motinu sūnūs. Sūnūs krau
ju laisto žemės skritulį, o jų 
motinos ašarų upes išlieja. 
Kaip pamisimi žmogus: “Ka
da užsibaigs žmonijos kančios, 
o ypatingai motinų kančios?”

Atsakymas aiškus: “Užsi
baigs tik tada, kada žmonės 
pasiliuosuos iš vergijos, iš prie
spaudos ir bus laisvi demokra
tinėje tvarkoje.” Tada pranyks 
upes ašarų ir kraujas nuo že
mės, veido.

To pasiekti, reikia visiems 
vienas kitą suprasti, būt orga
nizuotiems, būt vieningiems, 
mes tik tada ir vieninteliai sa- 
vo motinai Lietuvai laisvę iš
kovosime.

Bronė S padienė, 
BĄLI7 Direktorė

Nužudžiusieji polici
ninką turės mirti

Teismas nuteisė mirti 3 vy
rus, 1950 m., bal. 24 d. nužu
džiusius policininką W. B. Mur
phy, 52 m., 5910 Normai. Tai 
E. Burton, 30 m., 4839 Cham
plain; L. Lindsey, 30 m., ’2210 
Division, ir E. Scott, 25 m., 
6021 Rhodes. Jie policiniką nu
šovė, kai jis norėjo juos sulai
kyti plėšiant taverną 455 W. 
59th St.

Gynybos 
programa pavojuje

R.E. LeBlond, National Ma
chine Tool Builder Assn, prezi
dentas, kalbėdamas tos organi
zacijos susirinkime C'hicagoje, 
įspėjo, jog JAV gynybos pro
grama esanti atsidūrusi pavo
juje ir padėtis tol nepasikei- 
sianti, kol vyriausybė nepakęi- 
isianti savo politikos įrankių 
pramonės atžvilgiu.

Blond pareiškė, jog Amerikos 
visuomenė vaizduojantis, kad 
krašte jau veikianti galinga 
krašto gynybos programa. Bet 
iš tikrųjų įrankių pramonė ži
nanti kad gynybos programa ne
galės būti įvykdyta nei kiekio, 
nei laiko atžvilgiu, kol kontrak- 
toriai negalės greičiau gauti ma
šinų įrankių. Kol tokia padėtis 
tęsiantis, tankų, patrankų ir 
kitų gynybos priemonių numa
tytu laiku nebus galima paga
minti.

1951 metais, kaip atrodo, pra
monė tepagaminsianti tik trečią 
dalį to, ką ji pagaminusi II pa
saulinio karo metu 1941 metais.

Skautų laikraščiai
“Mūsų Vytis” Nr. 2 (30), Lie

tuvių Skautų Sąjungos, vadų, 
vadovių ir akademikų skautų,- 
ių laikraštis, jau išspausdintas. 
Jame rašo: v. skt. Palčiauskas, 
prof. L Končius, Vyt. Stasiškis, 
kun. J. Dėdinas, V. Bražėnas, 
K. žilinis; platūs skyriai: Sesių 
pasaulyje, Mums rašo, Skautai 
pasaulyje, Mūsų šeimoje ir kt.

Laikraštis, skt. Kviklio reda
guojamas, sparčiai tobulėja. 
Skautai be jokios paramos ir 
“globėjų” pajėgia išlaikyti du 
laikraščius — “Skautų Aidą”, 
leidžiamą Kanadoje, ir “Mūsų 
Vytį” Chicagoje. Laikraščius ga
lima užsisakyt adresu: Eug. 
Vilkas, 11600 S. Lafayette Ave., 
Chicago 28, Ill. V.

Daugiau 
psichinių ligonių

Illinoj aus ligoninėse dabar 
yra 46.117 psichinių (proto li
gomis sergančių) ligonių. Tai 
yra 2.4 % daugiau negu buvo 
pereitais metais.

aupytojai

Jos. M, Mozeris, Secretory

DISTRICT.
AND LOAN ASSOCIATION

323 6 So. Hahted Street 
Phone: CAlumet 5-411 8 j

>., . l d.a0'rtC) ■W
APSAUGA.. . kiekviena taupymo saskaita 
yra apdrausta iki $10,000. Šiq apdraudę tei
kia valdžios agentūra. '

PELNĄ.. . kas šeši mėnesiai mokame aukštu 
dividend^ ant kiekvieno padėto dolerio.

PATOGUMĄ . . . mūsų raštinė randasi 
Bridgeporto širdy—lengvai pasiekiama. Per
sonalas kalba lietuviškai.

NAUJOJ VIETOJ
V/SAFETY 
57 YOUR SAVINGS \%>

INSURED.. . V;. ....

UP TO

BRING SPRINGTIME INTO YOUR HOME!
Lovely PRINTS

all kinds to suit 
your every need 
and purse . . .

•7ofa . . $44.75
DRAPES

J3.00 Each Panel
Each Panel 90" long, 
Comfort Covers $4.98 
"’attress Covers $3.19

’s Curtain & Drapery Shop 
4174 Archer Avenue

Wif

and FABRICS
CUSTOM MADE

SLIP COVERS
Chair . . $29.95

T«L Vlrginia 7-WII
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Vlrginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. EDWARD B, 
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Ave,
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI___

DR. CHARLES SEGAL •
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsilepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos 

Tdr. vaitusU”opt.’~
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare 
' Seredomis uždaryta visą dieną.

o Nedėlioj pagal sutartį. 
Daugely atsitikimų akys atitaisomos 

be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirmiau.

4712 So. Ashland Avė.
Phone YArds 7-1373

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO.. 1441 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

timomis kalbomis, svetimųjų 
tarpe.

Labai atsiprašau straipsnio 
autoriaus., kad taip vėlai atsa
kau. Būčiau iš viso tylėjusi, jei
gu neateitų žinios, kad mūsų 
nekritiškoje visuomenės dalyje 
Tamstos tokie tvirtinimai turi 
daugiau kreditų, negu pagrįstie
ji šaltiniais ir paskutiniaisiais 
mokslo daviniais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

persikėlė į savo namą, esanti ties NAUJIE
NOMS, kitoj gatvės pusėj,

1800 S. HALSTED ST.
Tel.: HAymarket 1-2028

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 

išmokama ant parekalavimo.
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika

luose yra teisingas ir mandagus.
100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki
$10,000 by an agency of the U. S. Government.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams. ;

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN EAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį 
«

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Račkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772
Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Ave.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v.
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Skaitykite “N-nas”

Dr. Kazimieras
MICHEL O 

OPTOMETRISTAS ‘
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių • 
bandymui. »

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trukumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, ' 
negalite siūlo įverti į adatą, akys t 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas ,
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 ?
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. t

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET ?

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
f &te Akių Egzaminavimas
Migy” Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN‘AVENUE

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos a 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pęrplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio*
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.5Q. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Ciceru 5®, UI

Garsinkites ‘N-nose’
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Mažas bolševikinis 
vaizdelis 
amerikiečiams

Amerikoje žmonės daugiau 
rūpinasi savo gerove ir asmeni
niais reikalais, ne tarptautine 
politika ir tomis jos pusėmis, 
kurios pagaliau, kad ir netiesio
giai, gali paliesti kiekvieną kra
štą ir tautą;.

Štai vengrų bolševikų kankin
to ir paleisto R. A. Vogeler, byv. 

-La Grange, Ill., gyventojo, vaiz
delis yra vienas iš tų, kuris pa
rodo, koks baisus yra bolševiz
mas ir kad jis gali paliesti ir 
ramiai gyvenančią amerikiečio 
šeimą. ,

R. A; Vogeler jau grįžo į 
JAV, bet jis yra taip sukrėstų 
nervų, kad bijo kalbėti ir vienas 
būti, kaip rašo jo žmona duota
me spaudai pasikalbėjime. Po 
kankinimų Vengrijoje jis esąs 
nebepažįstamas, sublogęs, ligo
nis. Jis bijąs palikti vienas, jei 
žmona kur pasitraukianti, todėl 
laikąsis įsikibęs žmonos rankos. 
Jo veidas ir akys pasikeičian
čios, kai jis prisimenąs kančias, 
kurias teko iškęsti bolševikinio 
tardymo ir kalinimo metu.

Su visai nepažįstančios bol
ševizmo tikrovės moters naivu
mu Mrs. L. Vogeler, jo žmona, 
sako: “Visą laiką, kai jis (jos 
vyras) buvo kalinamas, aš gal
vojau, ką jis veikia. Aš tikėjau, 
kad jis dirba, gal būt, lauke, 
tuo būdu gali būti sveikas”. Bfet 
Mr. Vogeler sako, jog tokios bu
vusios užmušančios asmenybę 
sąlygos, kad jis, norėdamas jau
stis dar gyvuojąs, turėjęs vaikš
čioti po celę ir skaičiuoti savo 
žingsnius. Net su savimi kalbė
ti jam nebuvę leidžiama.

Mrs. Vogeler sako, jog ji vis 
dėlto esanti dėkinga net vengrų 
komunistams, kad jie jo^vyro 
nenužudė. Tačiau ji nekalba apie 
tai, kokiomis sąlygomis jos vy
ras buvo paleistas.

Krebiozeno išradėjas 
atsisakė policijos 
apsaugos

D r. ,S. Durovič, Jugoslavijos 
pabėgėlis, atvykęs čia iš Argen
tinos, naujojo vaisto vėžio ligai 
gydyti, krebiozeno, išradėjas, at
sisakė, kad jis būtų ir toliau, po
licijos saugojamas nuo netikė
tumų.

Detektyvai jį saugojo pasta
rąsias 3 savaites po to, kai kaž
koks įtartinas žmogus, prisista
tęs imigracijos agentu, neaiš
kiais tikslais atsilankė į gydy
tojo Durovič brolio namus šiau
rinėje miesto dalyje.

Pats Dr. Durovič sako, jog 
jis nesąs toks svarbus žmogus, 
kad jį turėtų saugoti policija.

Anksčiau Durovič savo atra
stojo vaisto, krebiozeno, formu
lę nešiojosi galvoje. Dabar ją 
yra užrašęs, ir ji laikoma pa
slėpta.

Kompanijai geras biznis
Standard Oil Co. (Indiana) 

žada padidinti akcininkams divi
dendus.

Ši kompanija per pirmuosius 
3 šių metų mėnesius turėjo net- 
to pajamų $33.749.000. Tuo tar
pu tuo laiku pereitais metais tik 
24.700.000.

Auga tėvų ir 
mokytojų sąjunga

Illinojaus Congress of Parents 
and Teachers padidėjo narių per 
pastaruosius metus 23.000. Da
bar ši sąjunga turi 411.0001 na
rių. Vadinasi, beveik kas dešim
ta Illinojaus. šeima jai priklau
so. i

Šiuo metu vykstančiame šios 
sąjungos suvažiavime Chicago- 
je kalbėjo Lindstrom, Illinojaus 
universiteto sociologijos profeso
rius, kuris atkreipė dėmesį j
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FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ, 75 akr. dirbamos žemės, 
40 bromus alfalfa, geri trobesiai, 
yra elektra, pašto, mokyklos busas, 
telefonas. Gera medžioklė, žuvavi- 
mas. Išmokėjimais. Savininkas. Te
lefonas 3-F52 Oscar C. Kelly, R 2, 
Deer River, Minn. .

PARDAVIMUI 80 akrų farma. Pil
nai įrengta—galvijai ir visai naujos 
mašinerijos. Geri pastatai. TONY 
SULVILLA, Rt. 2, Otsego, Mich.

80 AKRŲ, apylinkėje Round Lake, 
Fountain, Michigan. 53 vaisių me
džiai, vynuogės; upėtakis, naujas 
beismontas. Barnė, įrankiams stu- 
belė, ėdžios, daržovėms skiepas; 7 
kambarių namas, naujas alumino 
saidingai; elektra visuose pastatuo
se. Mokykla vietoje, laiškų prista- 
tymas. Ideali vieta turistams. $7,000 
greitam pardavimui. Rašykite, 609 
Sixth St., Ludington, Michigan.

Telefonas 1123-J.

80 AKRŲ žemės Cheboygan County 
arti M-68, pusiaukely tarp US-27 ir 
31 vieškelių. Pusė mylios nuo krau
tuvės, pašto, gazolino stoties. Žemė 
derlinga; -apie 33 akrų išdirbtos, 
daugiau galima išdirbti; geri alfal
fai laukai, alfalfos ganykla. 30 akrų 
pievos, yra medžių. Jaunas sodas, 
vyšnių, pyčių, slyvų, obuolių me
džių. Barnė su beismontu, 9 kamb. 
stuba; daili apylinkė, iš kur matosi 
Burt Lake medžiojimo, žuvavimo 
rezortas, arti naujos katalikiškos 
maldavietės, yra ir kitos bažnyčios, 
mokyklos. Silpna sveikata priverčia 
parduoti. Kaina $8,000. Rašykite sa
vininkui, George E. Ellinger, Alan
son, Michigan.

30 AKRŲ, daili vieta; 25 akrai dir
bamosios žemės. County vieškelis, 
prieinami keliai; viena mylia nuo 
Big Beaver creek. Žuvavimas, me
džiojimas; yra riešutų, hickory, pe
cans, persimmons, pawpaws, lauki
nės uogos;- šaltiniai, krūmai. Nau
ja 2 kambarių stuba, su elektros 
vielomis. Nauja barnė, skiepas, prū
das. Pamatas dėl 20x28 vištininko. 
Namu reikmenys, smulkūs įrankiai.

931 Ford trokelis. Yra bargenas už 
$3,750, su $2,000 įmokėjimu. Į vaka
rus nuo Ava, didžiojo pirkimo cen
tro. J. Giesy, Rt. 3, Ava, Missouri.

MAŽAS ūkis prie Chicagos. 1 va
landą atvažiuoti į miestą. Namas ir 
vištininkas. Kaina $8,50,0. Telefo
nuokite po 7 vakarais.

GRovehill 6-7451

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir■ Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BUILDING CONTRACTORS 
N amų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUb 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MALIAVOJAME, popieruojiame. Ge
ras darbas. Pigi kaina. Telefonuo- 
kite STANLEY 5 vai. vakare.

CRAWFORD 7-0797.

KARPENTERYS
Perdirba kambarius, porčius, žiemi
nius langus “combination” duris, 
sietelius. Galanda ir taiso piūklus ir 
žolei piauti mašinas. P. ZAWADES, 

7135 So. Rockwell Street
HEmlock 4-1169.

TAISAU namus, mūrinius ir medi
nius; dengiu stogus, murinu kami
nus, šalygatves ir plumbing. Ports
mouth 7-6663, po 7 vakare. Klaus
kite JOE.

tai, kad sąjungos esąs svarbus 
uždavinys ugdyti demokratiją 
ir bendruomenėje palaikyti švie
timo ir auklėjimo interesus.

Netelpa kalėjime 
narkozininkai

Dar tik vienas mėnuo, kaip 
čia veikia narkotikų teismas, o 
jis jau spėjo tiek pasiųsti jais 
besisvaiginančiais ar juos parda
vinėjančių asmenų į kalėjimą, 
kad net 2 kalėjimuose vietos pri
trūko. Pataisos namuose nesą 
vietos; juose narkotikų nusikal
tėlių esą 20 % vietoj ankstyves
nių 10 % visų kalinamųjų. Ap
skrities. kalėjime pastaruoju 
laiku kalinių padidėjo 25 %, jų 
tarpe esą 333 narkotikų kali
niai, o šių trečdalis jaunesni 
kaip 21 metų amžiaus.

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

HELP WANTED—MALE REAL ESTATE FOR SALE
Reikia Dar b ininkų Namai, žemė — Pardavimui

MACHINE OPERATORS 
SPOT WELDERS 

GENERAL FACTORY HELP

• Good Wages* Good Working Conditions • Free Insurance 
•Paid Vacation and Holidays • Permanent Jobs

Apply Between 8 A. M. — 5 P. M.

TILETONE COMPANY
2323 N. WAYNE D1VERSEY 8-3387

MARSHALL FIELD & CO.
turi nuolatinius darbus dėl:

★ MOVĘRS
★ JANITORS
★ MOPPERS
★ STOCKMEN
★ WASHMAN (Laundry7)
★ DISHROOM WORKERS
★ COOK — virėjo.
★ KEPĖJO — reikia kiek 

patyrimo turėti.
★ NIGHT STUBBERS

at SOUTH DELIVERY STATION 
84th ir Lafayette

Darbo valandos: 8 vakaro iki 3 ryto 
DARBO VAL.: 6 ryto iki 3 p. p. 

(2 dienas savaitėje)
7 vai. ryto iki 4 po pietų 

(3 dienas savaitėje) 
arba nuo vidurnakčio iki 9 ryto. 
Darbininkams liberali pašalpa. 

Atsineškite social security kortą 
ir gimimo metrikus.

Reikia mokėti ir anglų kalbos 
KREIPKITĖS ŠIANDIEN 

EMPLOYMENT OFFICE
3-čias aukštas

111’ NO. STATE STREET

AUTOMOBILE
* MECHANIC

EXPERIENCED CHRYSLER MAN 
TOP WAGES FOR TOP MAN 

PERCENTAGE ABOVE 
GUARANTEE 
Paid Vacation 

Modern Equipment
APPLY

TREMONT AUTO 
SALES

6040 COTTAGE GROVE 
MUSEUM 4-4500.

KICK PRESS
HAND

PUNCH PRESS
OPERATORS

UNION RATES
Plus

• PD. ATTENDANCE BONUS
• PD. INSURANCE
• PD. HOLIDAYS
• PD. VACATIONS•

RAULAND-BORG
CORP.

3523 W. ADDISON ST.

PROSYTOJŲ

RANKOMIS SIUVIMAS
BENDRAS DIRBTUVĖS

DARBAS
Dabar atvykusieji tremtiniai, kurie 
domisi šiais darbais, turėtų kreip
tis. Nepatyrusius išlavinsime darbo. 
Aukštas akordinio darbo mokestis.

Keletas kitokių naudų.
Pastovus darbas dienomis.

HART SCHAFFNER &MARX
728 W. Jackson Blvd.

PIRŠTINIŲ DIRBĖJŲ IR BEN
DRAM DIRBTUVĖS 'DARBUI dar
bininkų reikia. Mes išlavinsime jus. 

Geri, pastovūs darbai.
REIKIA MOKĖT ANGLŲ KALBOS 

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL 

224 West Huron St.
Superior 7-3948

CUTTERS—AUTO SEAT 
COVERS

Kirpėjų reikia prie kerpamos maši
nos. Custom covers (apdangalų) 

5 ir 5 ¥2 darbo dienos 
Ištisus metus darbas. 
Nemokamai ligoninė.

ATLAS
3255 SHIELDS
DAnube 6-5600.

PATYRIMO NEREIKIA

Proga išmokti darbo ice crėam) 
dirbtuvėje.

48 VALANDŲ DARBO savaitė 
Pusantro mokesčio po 40 valandų. 

Uniformos parūpinamos.
Kreipkitės šiandien

50 W. SIXTIETH ST.

REIKIA pieno išvežiotojo, pietvaka
rinėje miesto daly. Turi būti geras 
pardavėjas. LAfayette 3-3944.

LUMBER YARD TALLYMAN

Turi būti patyręs prie krovimo 
maišytų orderių ir galįs prižiūrėti 
retail verslą.
Pašaukite Mr. MARCUS susitarimui 

CANAL 6-0511.

WAREHOUSE STOCK MAN 
jauno, vedusio reikia, retail krau
tuvėje. Gera proga progresuoti. 
Kreipkitės 8 vai. ryto iki 4:30 po 
pietų.

CASSIDY CO.
6125 No. Cicero Avenue

DIRBTUVĖS DARBININKŲ 
Virš 21 metų amžiaus. Gera alga, 
viršlaikis. PAULL CORPORATION, 
1824 W. Kinsey.
PAIEŠKO barberio. Su leidimu ar
ba be jo. Gali būti D. P. 6268 Ar
cher Ave., Chicago, Ill.

PAVEIKSLŲ rėmų darbininkų.
NEWCOMB - MACKLIN CO.

400 No. State Street.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA DARBININKŲ 
VASARVIETĖJ—REZORTE

Apie 100 mylių nuo Chicagos, lietu
vio valdomam rezorte-vasarvietėj e 
reikalinga 3 moterų prie kambarių 
tvarkymo ir skalbykloje.

Taipgi reikalingi 2 vyrai, kad ir 
senesnio amžiaus, bendram darbui.

Geras atlyginimas. Kreipkitės į:
SANDARĄ

840 West 33rd Street

Tel. YArds 7-4789.

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 
susiuvimui dešrų “casings” ir prie 

visokių kitų darbų. 
Pastoviam arba dalinam laikui 

Atsišaukite 
SPRANER CASING COMPANY 

3716 So. Sangamon.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

VAIKINAS paieško kambario su 
beismonto patalpa arba krautuve. 
Vieta reikalinga dėl tam tikro pro
dukto išdirbimo. Ką turite?

YArds 7-3455.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui,,Kambariai

RENDON kambarys vedusiai dir
bančiai porai, dviem vaikinam arba 
dviem merginom., REpublic 7-0618.

ŠVIESUS didelis kambarys vienam 
vyrui, su arba be valgio.

6242 SO. NORMANDY.

RENDON miegamas kambarys vy
rui. Galima virtuvė vartoti.

3726 W. 57th STREET.

MIEGAMAS kambarys vidur amžio 
porai arba pavieniai ypatai, beis- 
mento apartmentas, su virtuvės pri
vilegijomis. 6721 So. Rockwell St.

RENDON kambarys suaugusiam 
rimtam žmogui, Bridgeporte.

CAlumet 5-2847.

KAMBARYS 2 dirbantiems vyrams.
1534 W. 62nd St. PRospect 6-3831.

IŠNUOMOJAMAS geras kambarys 
su virtuvės privilegijomis vienam 
asmeniui. Pageidaujama negirtuok- 
lis vyras. 822 W. 34th Place.

3 KAMBARIŲ furnišiuotas butas, 
antrame aukšte, dviem asmenimi 

Tel. GRovehill 6-4365.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kam
barys vaikinui 3348 So. Lowe Ave., 
antras aukštas, iš priekio.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRon.tier 4-6847.
Naujienietis pataria savo 

draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

NAUJIENOMS
reikalinga raštinės (ofiso) darbininkė’ 
kalbanti lietuviškai ir angliškai.
Kreiptis pirmadienį darbo valandomis.

NAUJIENŲ Administracija

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 

darbščiai, patikimai mergaitei. 
1-mai ir 2-rai pakaitai.

• Būtinoje pramonėje darbas
• Pakankami žalios medžiagos

ištekliai
• Aukščiausias atlyginimas
• Pastovus darbas — ne sezoninis 

48 valandų darbo savaitė, 2 poilsio 
periodai. NEMOKAMAS ligoninės 
planas, apmokamos atostogos “šei
myniška” atmosfera, patogi trans- 
portacija.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. FLOURNOY ST.

STENOGRAPHER

• 5 day week
• Modern air conditioned offices
• Many employee benefits.

Apply:

KORHUMEL HEFFRON & PREISS
2424 Oakton Street 

EVANSTON
AMbassador 2-6700 

or 
DAvis 8-3000

STENOGRAPHER
17 to 35 years 

High School Graduates

Good starting rate 
Frequent periodic increases 
Employee benefits, include 

Hospital and Surgical 
Insurance and Sickness benefits.

Modern Cafeteria

NATIONAL BISCUIT 
COMPANY

1018 W. Washington Blvd.

SECURE YOUR FUTURE WITH 
PERMANENT POSITION AND 

GOOD OPPORTUNITY.

■ We have immediate opening for 
Typist and general office worker. 

Must be good at figures.

Pleasant working conditions. 
Salary comensurated with ability.

APPLY

CHICAGO TOWEL CO.
2516 SO. WABASH 

Victory 2-8600

STENOGRAPHER - TYPIST 
EXPERIENCED 
GOOD SALARY
5 DAY WEEK

Pleasant working conditions. 
South side sales office.

Phone MISS ANDERSON 
Midway 3-4700

TYPIST and TYPIST 
RECEPTIONIST

40 hour week. All new equipment.
Free life insurance. Established 
merit plan. Apply
WILLIAMSON-DICKIE MFG. CO.

1949 W. Hastings Street.

UNDERWOOD BOOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR 

Experience necessary 
Accounts receivable; permanent; 

Loop air conditioned office;
5 day week. 

Phone MR. RITTLE, STate 2-8733.

BENDRAM namų ruošos darbui. 
Savas kambarys ir maudynė. Būti 
vietoje. Arti transportacijos. $35. 
Šaukit Wilmette 5044, grąžinkit są
skaitą.

BEAUTY OPERATOR
Experienced all around operator.

Top salary and commission.
HOTEL SALON

Call
WEllington 5-5020

'musical instructions 
Muzikos Pamokos

120 BASS akordijonas, $60. Turi 
būti parduotas sekmadienį nuo 12-4 
popiet. 5912 No. Clark St.

PERSONAL — 
Asmenų Ieško

NORĖČIAU susipažinti su mergina 
arba našle, gali būti pagyvenusios. 
Tikslas vedybos. Esu 32 metų am
žiaus. Atsiųskite foto. Rašykite Box 
3288, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

VYRAS ieško gyvenimo draugės, 
kuri sutiktų eiti į ūkį gyventi. Biz
nį pardaviau, dabar pirkau ūkį. 
Nėra vaikų. Rašykite Box 3289, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

Garsinkitės “N-nose”

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN — near 59th and Kedzie. 
Owner ill; will sacrifice 

Hilltop 5-1736.

PARDAVIMUI taverna, gyvenimui 
kambariai užpakaly. “Direct draw”, 
televizija. Geras biznis. Labai priei
nama kaina. Atsišaukit nuo 2 iki 5 
popiet.

2455 WEST 47th STREET

SHOE REPAIR SHOP
Established 30 years. Near busy 

shopping center. Completely equip
ped. Landis machines. Rent $35.00. 
Must sell at a sacrifice. Leaving 
city. 3551 So. Halsted. RAdcliffe 
3-1936. Hours 8:00 a. m. till 6 p. m.

TAVERNĄ parduoda dėl ligos. 
Modernus' “baras”, visi šaldytuvai, 
geras “lysas”. Pašaukite po 1 vai. 
po pietų Virginia 7-9206.

PARDUODA arba renduoja PS ta
verną, 4343 So. Wood St. Butas gy
venimui, šaldytuvas. Turi pamatyti, 
kad įvertinti.

GROSERNe ir mėsinė. Įsteigtas biz
nis. Turi būti greit parduotas. 5 gy
venimui kambariai užpakalyje.

HEmlock 4-0496.

GERAI pripildyta prekėmis mėsinė 
ir groserio krautuvė. Daroma labai 
geras biznis. Chern Realty Co., 2001 
So. Halsted St. Tel. CAnal 6-2183.

PARDUODAMAS tavernos biznis. 
Yra visi elektriniai šaldytuvai. 4 
kambarių butas užpakalyje. 3259 S. 
Union Avė., DAnube 6-9793.

MODERNIŠKAI įrengtas tavernas, 
elektriniai šaldytuvai ir mūrinis gra
žus namas, 5 kamb. antrame aukšte, 
centralinė šiluma; sausas beismon
tas ir garažas. Yra Marquette apy
linkėje, 59th St. Savininkas, ligos 
verčiamas, parduoda tik už $24,500.

KAS turite parduoti mažą farmukę 
prie Chicagos, nebrangiai, prašau 
siūlyti. Adomaitis, 2010 Canalport 
Ave., Chicago.

MĖSOS krautuvė parduodama. Ge
ras biznis. Finansuos. Parduoda dėl 
to, kad savininkas kraustosi į nuo
sava namą.
BETTER BUSINESS BROKERS 

AUstin 7-3277
Pašaukite Mr. Stan.

BEAUTY SHOP. Marquette Park. 
Įrengimai ir biznis. Jeigu norima, 
kaip nuoma. Pašaukite GRovehill 
6-0753 šeštadienį ir sekmadienį ar
ba šiokiom dienom po 5 vai.

TAVERNA ir 16 kambarių rooming 
house. Geras biznis. Yra prie So. 
Halsted St., netoli 22-ros gatvės. 
Kaina $1,800 arba teisingas pasiūly
mas. Telefonuokite po 7 vakarais. 

GRovehill 6-7451.

KAMPAS, grosernė ir mėsos krau
tuvė su 4 kambariais. YArds 7-1944

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporte draugiškiausi 
dyleriai.

VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ 
BARGENAI 

’49 BUICK super sedan, radio, 
heater, hydromatic.

’48 Plymouth sp. deluxe club coupe. 
’49 FORD sedan, radio, heater.
’50 FORD sedan, radio, heater. 
’48 DODGE custom sedan, R., H. 
’48 DE SOTO custom sedan, R., H. 
’49 CHEVROLET sedan. Like new. 
’49 PLYMOUTH special sedan.
’46 Chrysler Windsor sedan, R., H. 
’49 Chrysler Windsor, radio, heater. 
Ir daug kitokių gerų automobilių, 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokė j imais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC.

“U will like us”
4030 ARCHER AVENUE

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE

ĮMOKĖJIMAS $3,000.00
2 apartmentų medinis, 1 apart- 
mentas yra tuščias, kitas bus 
tuščias už 2 ‘mėnesių. Atdara 
apžiūrėjimui sekmadienį nuo 12 
iki 6 vai. 2446 W. 45th Place.

B. R. PIETKIEWICZ 
Tel. LAfayette 3-1083.

5936 PEORIA
6 kambarių medinis cottage, karštu 
vandeniu šildymas, plastic tile 
prausykla, visi rakandai modernūs, 
pečius, šaldytuvas įskaitomi. Gara
žas. Galima įeiti per mėnesį. $8,500. 
Pilna kaina. SO. Shore 8-0444.

PARDUODAMAS 5 kambarių me
dinis bungalow, 3 miegami, be skie
po. Bargenas, 2418 W. 45th Place.

4 flatų po 4 kambarius1, medinis, 
gerame stovyje. Gera rendą. Pri
imsiu į mainus lotą. 4603 So. Her
mitage Ave.

Telefonuokite Portsmouth 7-6663, 
klauskite JOE, po 7 vakare.

PARDUODAMAS gatvės kampo 4 
flatų apartmentinis namas, 2 flatai 
po 6, o 2 po 4 kambarius. Namo 
priešakis plytų, plytinis garažas. 
Prašome $31,500. Šaukite nuo 5 iki 
9 vai. vakaro OLympic 2-1301.

NAŠLE moteris parduoda 2 aukštų 
medinį namą (rooming house). Pati 
gyvenu ir gaunu $200 įplaukų į mė
nesį. 4502 So. Union Avė.

VASARINIS Rezortas, 12 akrų. Gra
žus laukas, plati pieva. Didžiuliai 
pavėsio medžiai tarp pastatų. 25 
kambariai, virtuvė ir valgomasis, 
pilnai įrengta. Puiki proga. Yra prie 
St. Joseph River, 11 mylių nuo Ben
ton Harbor, Mich. Kaina $25,000. 
Rašykite angliškai, Box 3287, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

PARDUODAMAS 4 butų po 4 kam
barius medinis plytomis ir saidin- 
gais apkaltas namas. Savininkas, 
vienas vyras, priverstas parduoti.

5302 SO. JUSTINE ST.

PARDAVIMUI 6 butų namas. 722 
W. 2Įst Place. Pilna kaina $6,900. 
Chern Realty Co., 2001 So. Halsted 
St. Tel. CAnal 6-218$.

PARDUODAMAS namas geram sto
vy j, su gerom pajamom, 6 kamba
riai gyvenimui užpakalyje, taverna. 
Geri, tinkami ir gražūs barai. Su 
atidarytu staku. Galima užimti da
bar. 4535 So. Hermitage Ave.

620 No. Monticello, 2 aukštų mūri
nis, 5-5 kamb. Atskiri furnasai, 2 
mašinų garažas. Tuoj galima užimti 
1 aukštą. $17,900. KEdzie 3-2177.

NAMAI, farmos, biznio progos, įvai
raus dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo, Decker Realty Service, Ine., 
Paw Paw, Michigan.

5 flatų gražus kampinis mūrinis 
namas, po 5 ir 6 kamb. Yra Mar
quette Parke. Kaina tik $36,000.

Kreipkitės į įgaliotinį:
K. J. MACKE-MAČIUKAS 

2439 W. 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140.

PARDAVIMUI 3 butai ir beismon
tas. Apšildomas 1 aukštas. Platus 
lotas, 1 mašinos garažas. Arti 26th 
ir Ridgeway. Bishop 7-6334.

9 KAMBARIŲ namas, karštu van
deniu šildomas, modernas, 2 maudy
nės, didelis lotas; nebrangūs taksai. 
Geros pajamos. Matykite, 1534 W. 
62nd ;St. Dėl susitarimo šaukite: 

PRospect 6-3831.

NILES — naujas 4% kambarių 
mūrinė bungalow. Alyva šildoma, 
pakeičiama gasu. Didelis skiepas, 
viškai. 6915 Niles Terrace.

TUOJ galima užimti 6 kambarių 
insuliuotą mūrinį namą. Automatiš
kas vandens šildytuvas, 2 karų ga
ražas, 48 pėdų lotas, skiepas, tile 
virtuvė, prausykla. 2611 S. Ridge
way. LAwndale 1-2998.

BRIDGEPORTE, netoli šv. Jurgio 
bažnyčios, 6 butų mūrinis namas. 
Parduoda pigiai.

Marquette Parke. 69-tos netoli 
Campbell Avė. 3 pagyvenimų mū
rinis namas. Geras pirkinys. Tele
fonuokite po 7 vakare.

GROVEHILL 6-7451

MARQUETTE PARKE. Savininkas 
parduoda medinį, apkaltą asbestos 
plytelėmis namą. Puikiame stovyje 
ir gerai įrengtas, 4 kambarių na
mukas. Apšildomas šiltu vandeniu. 
Automatiškas vandens šildytuvas. 
Karalius. Teirautis WAlbrook 
5-0464.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos; ir Pamokos

RIMTOS jaunos merginos, turinčios 
patraukimą ir norą išmokti drabu
žių kirpimo ir siuvimo amatą, tai 
yra būti diplomuota modiste, pra
šomos darbo valandos kreiptis į 
madų saloną GINTARAS, 3401 So. 
Lituanica Avė. Telef. YArds 7-7617.


